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LÜHIKOKKUVÕTE 

Käesoleva bakalaureusetöö eesmärk on uurida tehisintellekti kasutamise võimalusi ja sellega 

seotud väljakutseid ESG raportite vastavuskontrollis, keskendudes äriklientide 

laenuotsustusprotsessile Swedbanki näitel. ESG raportite olulisus on kasvanud seoses Euroopa 

Liidu kestlikkusaruandluse regulatsioonide osalise kehtimisega, mis toob ettevõtetele kaasa uusi 

aruandluskohustusi ja ootusi läbipaistvuse ning vastutustundlikkuse osas. 

 

Töö teoreetilises osas käsitletakse ESG aruandluse õiguslikke ja kontseptuaalseid aluseid, 

Euroopa Liidu kestlikkusdirektiive ning tehisintellekti olemust ja selle rakendamist panganduses. 

Erilist tähelepanu pööratakse AI kasutamisele ESG kontekstis, sealhulgas eetilistele ja õigluse 

küsimustele, mis kaasnevad automaatsete otsustusprotsessidega. 

 

Empiirilise osa aluseks on kvalitatiivne uurimismeetod – poolstruktureeritud intervjuud 

Swedbanki viie keskastme juhiga, kellest neli omavad otsest kokkupuudet ESG raportite ja AI 

lahendustega äriklientide teenindamisel. Intervjuude kaudu uuriti AI rolli ESG andmete 

kogumisel, analüüsimisel ning laenuotsuste tegemise toetamisel, samuti ka riske, mis seonduvad 

usaldusväärsuse, läbipaistvuse ja õiglustundega. Andmete analüüsiks kasutati induktiivset 

sisuanalüüsi. 

 

Töö tulemused näitavad, et AI rakendamine ESG raportite vastavuskontrollis on Swedbankis 

veel arendusetapis, kuid sellel nähakse suurt potentsiaali tööprotsesside tõhustamisel ja otsuste 

toetuse parandamisel. Näiteks on väljatöötamisel tehisintellektil põhinev krediidianalüüsi 

assistent, mille eesmärk on koostada esmased sisulised kokkuvõtted krediidi materjalidest. 

Samuti on piloteeritud lahendusi, mis suudavad automaatselt tuvastada ESG dokumentides 

esinevaid sisulisi puudujääke vastavuskriteeriumide põhjal ning genereerida vastuseid ESG 

riskihindamise küsimustikele, toetudes dokumendipõhisele analüüsile. Samas toodi välja vajadus 

selgitava ja läbipaistva AI järele, samuti riskid, mis seonduvad ebaõiglaste otsuste, andmete 

kallutatuse või kasutaja vähese arusaamisega algoritmide toimimisest. 

 

Võtmesõnad: ESG, AI, tehisintellekt, pangandus 
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SISSEJUHATUS  
Viimastel aastatel on keskkonna-, sotsiaal- ja juhtimistegurite (ESG) olulisus märkimisväärselt 

tõusnud nii ettevõtete sisemistes juhtimisprotsessides kui ka nende aruandluskohustustes. 

Viimastel aastatel aset leidnud sündmused, olgu selleks siis Covid-19 pandeemia või sõda 

Ukrainas on toonud sellele veelgi enam tähelepanu. Euroopa Liidu tasandil on sellele arengule 

olulise hoo andnud CSRD direktiiv (Corporate Sustainability Reporting Directive), mis seab 

varasemast rangemad ja standardiseeritumad nõuded jätkusuutlikkuse aruandlusele. (Vasiu & 

Bratu, 2022) Nimetatud direktiiv kohaldub järk-järgult alates 2024. aastast suurtele ettevõtetele, 

2028. aastast laieneb see ka börsil noteeritud väiksematele ettevõtetele, millega kaasneb ESG 

andmete digitaliseerimise ja auditeerimise kohustus . (Euroopa Komisjon, 2025) 

 

Tehisintellekti rakendamine ESG kontekstis on muutumas järjest olulisemaks, kuna regulatiivsed 

nõuded karmistuvad ning ühiskondlik surve läbipaistvuse, vastutuse ja jätkusuutliku juhtimise 

osas kasvab. ESG teemade sidumine AI-ga ei tähenda ainult tehnoloogia kasutuselevõttu, vaid 

toob kaasa uusi küsimusi organisatsioonide andme kasutamise, eetika ja õiglustunde kohta. 

Arvestades, et ESG aruandluse maht ja keerukus kasvavad lähiaastatel märgatavalt, saab 

tehisintellekti strateegilisest ja usaldusväärsest rakendamisest konkurentsieelis, aga ka oluline 

osa organisatsiooni sotsiaalsest ja juriidilisest vastutusest. Seetõttu on vajalik uurida, kuidas seda 

tehnoloogiat tegelikult praktikas rakendatakse, millised võimalused ja piirangud kaasnevad, ning 

kuidas tagada, et arendus ei toimuks eetiliste ja sotsiaalsete väärtuste arvelt. 

 

ESG aruandluse täitmine on hädavajalik, kuna see hõlmab väga erinevaid andmeallikaid ning 

nõuab nii kvantitatiivset kui ka kvalitatiivset teavet ettevõtte mõjust ühiskonnale ja keskkonnale. 

Senised käsitsi tehtavad protsessid, mis tuginevad dokumentide manuaalsele analüüsile ja 

andmete eraldamisele, ei ole ajakohased ega efektiivsed, eriti olukorras, kus ettevõtted peavad 

töötlema mahukaid ESG raporteid, mis võivad ulatuda sadadesse lehekülgedesse . ESG aruannete 

tegemise oskused on tänaseks üha nõutumad. (Mondal, 2023) 

 

5 
 



 

Tehisintellekt (AI) on tehnoloogiline tööriist, mille rakendamine ESG vastavuskontrollis võib 

anda märkimisväärse tõuke andmetöötluse ja aruandluse kvaliteedi tõstmisele. AI võimaldab 

analüüsida suuri infomahte, tuvastada olulisemaid trende ja mustreid, ning koostada 

struktureeritud sisendeid otsustustasandile, vähendades spetsialistide manuaalse töö koormust . 

Tehisintellekti kasutamise üheks suureks eeliseks on korduvate ja rutiinsete tööde 

automatiseerimine. See on eriti oluline finantssektori ettevõtetes, kus otsuste kiirus ja täpsus 

omavad otsest mõju riskijuhtimisele ning regulatiivsele vastavusele. (Adelakun, 2022) Samas 

nõuab AI kasutamine eetilist ja läbimõeldud lähenemist – tuleb tagada, et tehnoloogia 

kasutamine ei ohustaks andmekaitset ega viiks diskrimineerivate või kallutatud otsusteni . 

(Sreseli & Kadagishvili, 2023) 

 

Käesoleva uurimistöö eesmärk on mõista, kuidas ja mil määral rakendatakse tehisintellekti ESG 

nõuete täitmise ja vastavuskontrolli protsessides pangandussektoris, keskendudes Swedbanki 

näitele. Uurimistöö keskendub AI ja inimese koostööle, süsteemide usaldusväärsusele, eetilistele 

piirangutele ning õiglust puudutavatele väljakutsetele. Analüüsi aluseks kasutatakse kvalitatiivset 

uurimismeetodit, mille käigus viiakse läbi poolstruktureeritud intervjuud Swedbanki erinevate 

keskastme juhtidega. Saadud andmeid analüüsitakse sisuanalüüsi meetodil, rakendades avatud ja 

aksiaalset kodeerimist, et tuvastada korduvad teemad, tähenduslikud kogemused ja võimalikud 

arengusuunad. Töö eesmärgiks on anda empiiriline ülevaade AI rakendamise hetkeseisust ning 

pakkuda reflekteeritud sisendit selle vastutustundlikuks ja tõhusaks rakendamiseks ESG 

raamistikus. 

 

Käesoleva uurimistöö uurimisprobleemiks on, et tehisintellekti rakendamine ESG (keskkonna-, 

sotsiaal- ja juhtimisalaste) nõuete täitmise protsessis on pangandussektoris alles andmete 

puuduse tõttu välja kujunemas ning puudub selge arusaam, kuidas AI saab praktiliselt toetada 

ESG aruandlust ja vastavuskontrolli, millised on selle eelised ja piirangud, ning kuidas tagatakse 

AI kasutamisel usaldusväärsus, eetilisus ja õiglus. 

Töö käigus leitakse vastuseid järgnevatele uurimisküsimustele: 

1. Kuidas tehisintellekti rakendatakse ESG andmete kogumisel, analüüsimisel ja 

vastavuskontrolli protsessis? 

2. Kuidas on AI ja inimeste koostöö ESG nõuete täitmisel pankades korraldatud ning 

millised on võimalikud arengusuunad? 

3. Millised on AI kasutamise peamised väljakutsed ja piirangud ESG regulatsioonidele 

vastavuse tagamisel? 
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4. Milliseid eeliseid pakub AI toetatud ESG aruandluse kontroll võrreldes traditsiooniliste 

meetoditega ning kuidas saab AI-põhiste lahenduste kvaliteeti võrrelda inimeste tehtava 

ESG hindamise ja aruandlusega? 

 

Teoreetilises taustas antakse ülevaade ESG regulatsioonidest ja tehisintellekti rakendamistest 

ESG kontekstis ning AI võimalustest panganduses. Metoodika peatükis kirjeldatakse 

kvalitatiivse sisuanalüüsi kasutamist ning põhjendatakse poolstruktureeritud intervjuude valikut 

ning selgitatakse kodeerimist. Tulemuste peatükis vastatakse seatud uurimisküsimustele ning 

järelduste peatükis tuuakse välja tulemused ning seotakse teooriaga. 

 

Töö autor soovib tänada Tallinna Tehnikaülikooli õppejõude Tarmo Koppelit ja Tarvo Niinet 

suuna näitamise ning konstruktiivsete mõtete jagamise eest. Samuti soovib töö autor väga tänada 

enda lõputöö juhendajat Marge Sassit. 
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1. TEOORIA ÜLEVAADE 

Tehisintellekti rakendamise ja ESG regulatsioonidele vastavuse uurimiseks pangandussektoris on 

esmalt oluline selgitada antud teemakohaseid mõisteid, anda ülevaade käsitletavatest teemadest, 

toetudes varasematele teadusuuringutele ning teoreetilisele käsitlusele. Käesoleva lõputöö 

teoreetiline osa on jaotatud kolmeks alapeatükiks. Esimeses käsitletakse ESG aruandluse 

olemust. Teises alapeatükis käsitletakse ESG-ga seotud direktiive ning Euroopa Liidu suuniseid. 

Kolmandas alapeatükis kirjeldatakse tehisintellekti olemuslikkust ning kasutamist 

pangandussektoris. 

1.1. ESG teoreetiline raamistik 

ESG ehk keskkonnaalased (Environmental), sotsiaalsed (Social) ja juhtimisalased (Governance) 

tegurid on kujunenud viimaste aastate jooksul üheks olulisemaks ettevõtete ja investorite 

tööriistaks jätkusuutliku arengu suunas liikumisel. Kui varem käsitleti ettevõtete vastutust 

eelkõige eetilise või vabatahtliku tegevusena, siis ESG raamistik esindab uut lähenemist, kus 

vastutustundlikkus on tihedalt seotud strateegilise juhtimise, riskijuhtimise ning investorite 

ootustega. ESG ei tähenda vaid keskkonnamõjude hindamist, vaid käsitleb ettevõtet terviklikult – 

alates süsinikujalajäljest ja inimõiguste järgimisest kuni juhtimisstruktuuri läbipaistvuse ja 

huvigruppide kaasamiseni . (Vasiu & Bratu, 2022) 

 

Euroopa Komisjoni hinnangul on ESG ja jätkusuutlikkuse teemad osa Euroopa roheleppest, 

mille kaudu soovitakse muuta Euroopa majandus kliimaneutraalseks aastaks 2050. See nõuab 

investeeringute suunamist keskkonnahoidlikesse ja vastutustundlikesse tegevustesse, milleks on 

vaja läbipaistvat ja usaldusväärset teavet ettevõtete kestlikkuse kohta. (Euroopa Komisjon, 2019) 

 

ESG kontseptsioon kujunes välja 2000. aastate alguses, kui ÜRO raport “Who Cares Wins” 

(2004) tõi esmakordselt selge seose finantsturgude ja kestlikkuse vahel. Sellest hetkest alates 
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hakati ESG-d käsitlema kui investeerimisotsuste olulist komponenti. ESG ei olnud enam lihtsalt 

“hea maine küsimus”, vaid arvestatav riskifaktor ja samas ka potentsiaalne kasvuallikas. Euroopa 

Liit on selles arengus mänginud võtmerolli, kujundades maailma ühe kõige ulatuslikuma ja 

sidusama ESG regulatiivse raamistiku. Euroopa ESG-poliitikad on üles ehitatud kolmele 

sambale: mittetulundusliku teabe avalikustamine (sh CSRD), majandustegevuste 

klassifitseerimine ehk rohemajanduse taksonoomia ning toodete ja märgiste süsteem, mille 

eesmärk on vältida rohepesu ja suunata investeeringud tõeliselt jätkusuutlikesse tegevustesse . 

(Frecautan & Danila, 2022) 

 

Ühe olulisema sammuna kehtestati Euroopa Liidu poolt kestlikkusaruandluse direktiiv (CSRD), 

mis nõuab suurematelt ja börsil noteeritud ettevõtetelt täpsemat, struktureeritumat ning 

auditeeritavat teavet nende keskkonna-, sotsiaal- ja juhtimisalase tegevuse kohta. Kohustus 

rakendub astmeliselt, alates 2024. aastast, hõlmates järjest rohkem ettevõtteid. 

(Rahandusministeerium) 

 

CSRD ehk ettevõtete kestlikkusaruandluse direktiiv (Corporate Sustainability Reporting 

Directive) on märgiline muudatus, mis muudab ESG-aruandluse kohustuslikuks suurtele ja börsil 

noteeritud ettevõtetele. Selle tulemusena peavad ettevõtted edaspidi esitama standardiseeritud, 

võrreldavat ja auditeeritavat teavet oma keskkonnaalaste, sotsiaalsete ja juhtimisalaste mõjude 

kohta. Selline lähenemine peaks tugevdama usaldust ettevõtete vastu, tõkestama rohepesu ning 

toetama Euroopa sotsiaalse turumajanduse arengut ja rohepööret laiemalt . (Frecautan & Danila, 

2022)  

PwC on samuti rõhutanud, et jõustunud kestlikkusaruandluse direktiiv (CSRD) on oluline samm 

finantsaruandluse paradigmas, tuues ESG teabe samale tasemele finantsandmetega ning aidates 

kaasa võrdlusvõimelise info levikule. Projektversioonis oli välja toodud kokku 13 standardit, läbi 

mille ettevõtteid hindama hakatakse. (PwC Eesti, 2023) 

 

ESG rakendamise üks praktilisi tööriistu on skoorimine – ettevõtete hindamine vastavalt nende 

ESG sooritusele. Üks levinumaid süsteeme on London Stock Exchange Groupi (LSEG) ESG 

skoorid. LSEG kasutab hindamisel üle 870 mõõdiku, võttes arvesse nii valdkonna eripärasid kui 

ettevõtte suurust. Arvutamisel hinnatakse mitte ainult andmete olemasolu, vaid ka nende 

olulisust antud tööstusharus – näiteks kui ettevõte ei avalda väga olulist näitajat, mõjutab see 

tema ESG skoori negatiivselt. Lisaks üldisele ESG skoorile arvutatakse ka ESGC (ESG 

combined) skoor, mis arvestab negatiivseid skandaale ja nende mõju ettevõtte jätkusuutlikkuse 
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kuvandile. Selline lähenemine loob läbipaistvuse ja aitab investoritel teha informeeritumaid 

otsuseid . (LSEG, 2024) 

 

Samal ajal on ESG areng olnud tihedalt seotud kontseptuaalse nihkega ettevõtte vastutuse 

käsitluses. Kui varem domineeris eetiline lähenemine ehk CSR (Corporate Social 

Responsibility), siis tänaseks on ESG kujunenud finantsmudeliks, kus kesksel kohal on 

investeeringute riskide ja tootluse juhtimine. MacNeil ja Esser (2022) kirjeldavad seda nihet kui 

liikumist CSR-ist ESG poole, mille sillaks oli jätkusuutlikkuse kontseptsioon. Nad rõhutavad, et 

kuigi CSR, ESG ja kestlikkus näivad sageli samatähenduslikud, on nende eesmärgid sisuliselt 

erinevad: CSR põhineb eetilisel vastutusel, ESG aga finantsilisel riskihindamisel. Autorid 

väidavad, et domineeriv finantsmudel võib jätta tahaplaanile ettevõtte sisemised 

juhtimisprotsessid ja juhtkonna rolli kestliku arengu edendamisel. Seetõttu pakuvad nad välja 

“entiteedimudeli”, mis seaks fookuse tagasi organisatsiooni enda strateegiale ja väärtustele, mitte 

ainult investori vaatenurgale . (MacNeil & Esser, 2022) 

 

PwC raportis rõhutatakse, et ESG ei ole enam vaid trend või nišitoodete valdkond – see on 

ulatuslik paradigmanihe, mis mõjutab kogu finantssektorit ja ettevõtlusmaastikku. ESG mõju on 

võrreldud UCITSi ja MiFID II sarnaste regulatiivsete muutustega, mis muutsid investeerimistava 

Euroopas. PwC sõnul liigub ESG positsioonilt üks tooteliik teiste seas positsioonile, kus see 

kujundab kogu turu struktuuri ja investorite ootusi. Raporti hinnangul moodustavad ESG fondid 

aastaks 2025 üle poole kogu Euroopa investeerimisfondide varadest, tõustes 28,8% aastase 

kasvutempoga alates 2019. aastast. See loob ainulaadse võimaluse nii varahalduritele kui 

ettevõtetele – muuta ESG oma strateegia keskseks osaks ning saavutada kasvu, mis põhineb nii 

finantsilisel kui ühiskondlikul väärtusel . (PwC Luxembourg, 2022) 

 

PwC Eesti hinnangul pakub ESG ettevõtetele võimalust saavutada konkurentsieelist, suurendada 

investorite usaldust ning tagada pikaajaline vastupidavus. Samas tuleb ettevõtetel olla valmis ka 

uute aruandlus nõuetega kaasnevaks andmekogumise ja protsesside ümberkujundamise 

vajaduseks. (PwC Eesti) 

 

Swedbanki blogi märgib, et ESG ei ole enam pehme teema või üks osa ettevõtte vastutustundest, 

vaid muutub järjest enam äristrateegia keskseks osaks. ESG-teemade teadlik juhtimine aitab 

vältida mainekahju, täita regulatiivseid nõudeid ja luua pikaajalist väärtust. (Tamm, 2022) 
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ESG on kujunenud oluliseks ja vältimatuks teemaks, kuna see mõjutab otseselt nii ettevõtete 

rahastamist, regulatiivseid nõudeid kui ka turu ootusi. Investorid, tarbijad ja regulatiivorganid 

eelistavad järjest enam läbipaistvaid ja jätkusuutlikke ettevõtteid, mida nähakse pikaajaliste ja 

usaldusväärsete partneritena. ESG ei ole enam pelgalt „soft topic“, vaid „hot topic“, sest sellega 

kaasnevad konkreetsed aruandluskohustused, kapitali liikumine jätkusuutlikkuse suunas ning 

kasvav vajadus ESG-pädevustega spetsialistide järele, mis kõik kokku muudavad selle teema 

finants- ja ärimaailmas strateegiliselt keskseks. (Mondal, 2023) 

1.2. Euroopa Liidu kestlikkuse aruandluse ja klassifitseerimise 
standardid 

Euroopa Liidu kestlikkuse aruandluse ja klassifitseerimise standardite mõistmine on oluline, et 

selgitada, milliseid kohustusi ja ootusi ESG aruandlus ettevõtetele seab ning milline on selle 

õiguslik raamistik. Käesoleva alapeatüki eesmärk on anda ülevaade olulisematest Euroopa Liidu 

regulatsioonidest, mis mõjutavad organisatsioonide kestlikkus aruandlust.  

1.2.1. Mittefinantsilise teabe raporteerimise direktiiv 

NFRD ehk Non-Financial Reporting Directive (Euroopa Liidu direktiiv 2014/95/EU) on esimene 

Euroopa Liidu tasemel regulatsioon, mis kehtestab kohustuslikud mitte finantsilise teabe 

avaldamise nõuded suurtele avaliku huvi ettevõtetele. Selle eesmärk on suurendada läbipaistvust 

ja vastutust sotsiaalsete ja keskkonnaalaste mõjude osas, aidates samal ajal investoreid ja teisi 

sidusrühmi paremini hinnata ettevõtete jätkusuutlikkust ja riske . (Frecautan & Danila, 2022) 

Direktiivi sihtrühmaks on suurettevõtted, millel on üle 500 töötaja, ja see hõlmab börsil 

noteeritud ettevõtteid, pangandus- ning kindlustussektorit. Ettevõtted peavad avalikustama oma 

strateegiad, poliitikad, riskid ja tulemused järgmistes valdkondades: keskkonnaküsimused; 

sotsiaalsed ja töötajatega seotud teemad; inimõiguste austamine; korruptsiooni ja altkäemaksu 

tõkestamine . (Lippai-Makra et al., 2022) NFRD rakendab „comply or explain“ (täida või selgita) 
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põhimõtet. Ettevõte peab kas nõutud teabe esitama või selgitama, miks seda ei avaldata . (Cuomo 

et al., 2022) 

 

NFRD kohaselt peab mitterahaline aruandlus hõlmama järgmisi elemente: 

1. Ärimudel ja strateegia, sealhulgas nende seos mitterahalise tegevusega. 

2. Poliitikad ja rakendatud meetmed seoses keskkonna, sotsiaalsete ja töötajatega seotud 

küsimuste, inimõiguste ja korruptsioonivastase võitlusega. 

3. Riskide hindamine ja juhtimine nendes valdkondades. 

4. Mõõdikud ja tulemused, sh kvantitatiivsed ja kvalitatiivsed andmed (nt KPId – Key 

Performance Indicators) . (Lippai-Makra et al., 2022) 

 

Euroopa Komisjon on andnud välja ka juhenddokumendi (2017/C 215/01), mis toetab 

aruandluse koostamist, pakkudes täpsemat metoodilist raamistikku ja rõhutades, et aruandlus 

peaks olema sisuline, objektiivne ja usaldusväärne . (Lippai-Makra et al., 2022) 

 

Aruandluse kvaliteeti ja vastavust hinnatakse mitme olulise aspekti kaudu, millest üks on info 

kättesaadavus ja detailsus — oluline pole mitte ainult see, kas vajalik teave on olemas, vaid ka 

see, kui sisukalt ja selgelt see on esitatud. Samuti pööratakse tähelepanu andmete tüübile: kas 

aruandes kasutatakse narratiivset ehk kirjeldavat infot, kvantitatiivseid ehk numbrilisi andmeid 

või visuaalseid lahendusi, nagu diagrammid ja tabelid, mis aitavad keerulisemat teavet paremini 

mõista. Aruandluse vorm võib seejuures varieeruda: see võib olla osa ettevõtte üldisest aasta 

aruandest, eraldi koostatud jätkusuutlikkuse raport või integreeritud aruanne, sõltuvalt ettevõtte 

strateegilistest valikutest ja sidusrühmade ootustest. (Lippai-Makra et al., 2022) NFRD suunab 

ettevõtteid käsitlema materiaalseid teemasid lähtuvalt kahekordsest olulisusest ehk double 

materiality põhimõttest, mis tähendab, et lisaks finantsilisele olulisusele – ehk sellele, kas teema 

mõjutab ettevõtte majandustulemust – tuleb arvestada ka selle mõju ulatust ühiskonnale ja 

keskkonnale. (Frecautan & Danila, 2022) 

 

Uuringud on näidanud, et NFRD rakendamine on kaasa toonud mitmeid positiivseid muutusi. 

Esiteks on suurenenud ettevõtete CSR-i ehk sotsiaalse vastutuse läbipaistvus ja tulemuslikkus. 

Ettevõtted, eriti väiksemad, kes varem sellist aruandlust ei teinud, on hakanud rohkem 

panustama sotsiaalsetesse ja keskkonnaalastesse tegevustesse. Samuti on tänu suuremale 

läbipaistvusele vähenenud süsteemne risk ja omakapitali hind, kuna investorite seas on kasvanud 

usaldus ettevõtete vastu. Eriti tõhusalt toimib direktiiv just väiksemate firmade puhul ning neis 
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riikides, kus on tugevam õiguslik raamistik ja suurem analüütikute huvi. (Cuomo et al., 2022) 

Samas on täheldatud, et aruandluse mõju ulatus sõltub riiklikust rakenduspraktikast ja 

regulatsioonide ulatusest – näiteks Ungaris piiras kohaliku seaduse kohandamine direktiivi 

ulatust kitsama ringi ettevõteteni, mis seab kahtluse alla regulatsiooni efektiivsuse . 

(Lippai-Makra et al., 2022) 

1.2.2. Kestlikkusaruandluse direktiiv 

Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD) on Euroopa Liidu algatus, mille eesmärk 

on suurendada ettevõtete jätkusuutlikkusaruandluse läbipaistvust ja kvaliteeti. Direktiiv kehtib 

suurematele ettevõtetele ja laiendab märkimisväärselt nende ringi, kes peavad koostama 

kestlikkusaruande. Selle eesmärk on aidata investoritel ja teistel sidusrühmadel teha paremaid 

otsuseid, suurendades võrreldavust ja usaldusväärsust kestlikkusteabe osas. CSRD nõuab 

aruandlust nii keskkonna-, sotsiaal- kui ka juhtimise teemadel, rõhutades eelkõige mõju analüüsi 

ja topeltolulisuse põhimõtet. (PwC Eesti, 2023) 

 

CSRD laieneb oluliselt võrreldes varasema mittefinantsaruandluse direktiiviga (NFRD). 

Aruandluskohustus hõlmab suurettevõtteid, kellel on üle 500 töötaja, kelle käive ületab 40 

miljonit eurot või bilansimaht on üle 20 miljoni euro. Lisaks puudutab see ka börsil noteeritud 

väikese ja keskmise suurusega ettevõtteid, välja arvatud mikroettevõtted, kes jäävad 

aruandluskohustusest välja. Samuti laieneb kohustus teatud kolmandate riikide ettevõtetele, 

kellel on Euroopa Liidu piirides kas filiaal või tütarettevõte, tagades, et ka väljastpoolt Euroopa 

Liitu tegutsevad ettevõtted järgiksid samu aruandlus standardeid juhul, kui nende äritegevus on 

Euroopa Liidu turuga seotud. (European Commission) 

 

CSRD nõuab aruannete koostamist vastavalt Euroopa jätkusuutlikkusaruandluse standarditele 

(ESRS). Need standardid määratlevad, millist teavet tuleb esitada, sealhulgas keskkonna-, 

sotsiaal- ja juhtimisteemade (ESG) kohta. Standardites rõhutatakse topeltolulisuse põhimõtet: 

ettevõtted peavad käsitlema nii seda, kuidas keskkonna- ja sotsiaalteemad mõjutavad ettevõtet, 

kui ka seda, millist mõju avaldab ettevõte ise ümbritsevale keskkonnale ja ühiskonnale. Euroopa 

Komisjon on avaldanud ka korduma kippuvad küsimused, mis aitavad paremini mõista 

standardite rakendamist. (Vaessen & KPMG, 2024) 
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Kindlustussektorile tähendab CSRD uue taseme läbipaistvuse ja aruandluskohustuste 

kehtestamist, kuna sektori tegevus on tihedalt seotud riskijuhtimise ja pikaajaliste 

investeeringutega. ESG tegurid muutuvad oluliseks osaks ettevõtte juhtimisest, 

investeerimisotsustest ja kindlustus portfellide haldamisest. CSRD aitab kaasa sellele, et ESG 

teemadest aruandlus oleks süstemaatiline ja standardiseeritud, võimaldades sektori üleselt 

andmeid võrrelda. (KPMG, n.d.) 

1.2.3. Euroopa Liidu taksonoomia 

Euroopa Liidu taksonoomia (EU taxonomy) on ühtne ja süsteemne klassifitseerimissüsteem, 

mille eesmärk on määratleda, millised majandustegevused kvalifitseeruvad 

keskkonnasäästlikeks. Selle kaudu aidatakse investoritel, ettevõtetel ja poliitikakujundajatel 

hinnata, millised tegevused aitavad oluliselt kaasa Euroopa Liidu keskkonna- ja kliima 

eesmärkide saavutamisele, eelkõige rohepöörde elluviimisele ning kliimaneutraalsuse 

saavutamisele aastaks 2050 . (European Commission, 2022) 

 

Euroopa Liidu taksonoomia määratleb kuus keskkonnaeesmärki: 

1. “Kliimamuutuste leevendamine, 

2. Kliimamuutustega kohanemine, 

3. Vee- ja merevarade säästev kasutamine ja kaitse, 

4. Üleminek ringmajandusele, 

5. Saaste ennetamine ja kontroll, 

6. Bioloogilise mitmekesisuse ja ökosüsteemide kaitse ja taastamine .” (European 

Commission, 2022) 

 

Iga tegevus peab vastama konkreetsetele tehnilistele sõelumiskriteeriumidele, mille kaudu 

hinnatakse, kas tegevus tõepoolest panustab eesmärkide saavutamisse. Kriteeriumid töötatakse 

välja Euroopa Komisjoni poolt delegeeritud aktide kaudu. Näiteks esimeses etapis kehtestati 

kriteeriumid kliimamuutuste leevendamisele ja kohanemisele suunatud tegevustele; järgmistes 

etappides lisanduvad ülejäänud neli eesmärki . (European Commission, 2022) 
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Taksonoomia kehtib eelkõige kolmele sihtrühmale: 

1. “Finantsturul tegutsevad osalised, kes pakuvad finantstooteid ELis; 

2. Suured ettevõtted, kellele juba kehtib mittefinantsilise aruandluse direktiiv (NFRD); 

3. EL ja liikmesriigid, kes määratlevad roheliste finantstoodete või võlakirjade standardeid 

ja silte  .” (European Commission, 2022) 

 

Taksonoomia üks peamisi eesmärke on takistada rohepettust ning pakkuda investoritele selget ja 

usaldusväärset raamistikku, mille abil hinnata, kas investeeringud on tegelikult jätkusuutlikud. 

Samuti aitab see suunata kapitalivooge keskkonnasäästlikesse projektidesse ja vähendada 

üleminekuriske ettevõtetes ja finantsturgudel. Taksonoomia peaks võimaldama ettevõtetel 

ligipääsu rohepöördega seotud soodsamatele finantseerimisvõimalustele, samal ajal suurendades 

läbipaistvust ja usaldusväärsust kogu turul  . (Frecautan & Danila, 2022) 

1.3. Tehisintellekti olemuslikkus 

Tehisintellekt (artificial intelligence - AI) tähistab arvutisüsteemide võimet täita ülesandeid, mis 

tavaliselt nõuavad inimintellekti, sealhulgas õppimist, otsuste tegemist, visuaalset tajumist ja 

keelte vahel tõlkimist. Seda on defineeritud mitmel viisil, sõltuvalt autorist ja käsitluse 

kontekstist. Oxfordi sõnaraamatu järgi on tehisintellekt arvutisüsteemide uurimis- ja 

arendusvaldkond, mille eesmärk on kopeerida intelligentset käitumist, sealhulgas kõnetuvastus ja 

visuaalne taju (Floridi, 2023). Lisaks rõhutatakse ka AI kui süsteemi suutlikkust täita ülesandeid, 

mis tavaliselt eeldavad intelligentsust. (Brundege et al., 2018) AI on arvuti või robot, mis täidab 

intelligentsust nõudvaid ülesandeid. (Copeland, 2024) 

 

AI mõiste mitmetähenduslikkus tuleneb ka sellest, et puudub üheselt mõistetav definitsioon 

intelligentsuse enda kohta ning valdkond areneb kiiresti, mistõttu muutuvad ka arusaamad 

sellest, mida AI alla liigitada. Tehisintellekti mõiste on laiemalt levinud pigem üldise mõistena, 

mitte rangelt teadusliku terminina, mis lisab veelgi variatiivsust selle tõlgendamisel. (Floridi, 

2023) 

AI areng on seotud masinate suutlikkusega õppida kogemusest ja täiustada oma tegevust ilma 

otsese inimsekkumiseta. Tehisintellekti tehnoloogiad võimaldavad masinatel jäljendada 
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intelligentset inimkäitumist, õppides varasematest kogemustest ja kohandades oma tegevust uute 

olukordade järgi. (Zhang et al., 2022) Seda seisukohta toetab ka A.L. Samuel (1959), kelle järgi 

on masinõpe protsess, mille käigus arvuti ise analüüsib ja täiustab oma sooritust ilma täiendava 

programmeerimiseta. (Samuel, 1959) 

 

Masinõpe on protsess, mille käigus algoritmid õpivad andmetest, tuvastavad mustreid ja 

täiustavad oma sooritust ilma täiendava käsitsi programmeerimiseta. Iseõppivad süsteemid on 

võimelised kohanduma ja arenema iseseisvalt, parandades oma oskusi ja täpsust ka uute 

ülesannete korral. (Bryndin, 2025) 

 

AI jaguneb oma suutlikkuse ja arengutaseme järgi kolmeks peamiseks tüübiks: kitsas ehk nõrk 

tehisintellekt (Artificial Narrow Intelligence, ANI), üldine tehisintellekt (Artificial General 

Intelligence, AGI) ja superintellekt (Artificial Superintelligence, ASI). Kitsas tehisintellekt on 

ainus eksisteeriv AI vorm, mida kasutatakse laialdaselt igapäevastes rakendustes, näiteks 

virtuaalsetes assistentides nagu Siri ja Alexa või Google'i otsingumootoris. (IBM, 2023) 

 

Vastupidiselt kitsale AI-le on üldise tehisintellekti eesmärgiks arendada süsteeme, mis suudaksid 

rakendada oma intelligentsust ja õpitud teadmisi mis tahes probleemide lahendamiseks, sarnaselt 

inimesele. Sellist intellekti ei ole tänaseks veel suudetud luua, kuid selle arendamise nimel 

tehakse aktiivselt teadustööd. Superintellekt on seni hüpoteetiline idee masinast, mis ületab 

inimintellekti kõikides valdkondades ja omab märkimisväärselt suuremat õppimis- ja 

kohanemisvõimet kui inimene. (Escott, 2017) 

 

AI-d iseloomustavad lisaks võimetele ka erinevad funktsionaalsed tasemed. Tehisintellekti saab 

jagada funktsioonide põhjal nelja kategooriasse: reaktiivne intellekt, piiratud mäluga intellekt, 

vaimuteooriaga intellekt ja eneseteadlik intellekt. Reaktiivne intellekt on võimeline reageerima 

ainult konkreetsetele sisenditele, salvestamata varasemaid kogemusi, samas kui piiratud mäluga 

intellekt suudab kasutada lühiajalist infot varasemate olukordade põhjal otsuste tegemiseks. 

(IBM, 2023) Näiteks isejuhtivad autod ja vestlusrobotid tuginevad piiratud mäluga AI-le, et 

analüüsida minevikukogemusi ja pakkuda adekvaatseid vastuseid. (Sahota, 2022) 

Vaimuteooriaga AI ja eneseteadlik AI on arenduse varajases või veel hüpoteetilises staadiumis, 

kuna nende puhul eeldatakse masinate võimet mõista inimeste kavatsusi, emotsioone ja olla 

teadlik iseendast. (IBM, 2023) 
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AI arengut ja selle kasutuselevõttu mõjutavad oluliselt tehnoloogilised suundumused nagu 

masinõpe, süvaõpe, suurandmed ja automatiseerimine. Masinõpe on AI alamhulk, mis 

võimaldab süsteemidel õppida andmetest ja täiustada oma tegevust ilma konkreetsete juhiste 

programmeerimiseta. (Kaplan & Haenlein, 2019) Automatiseerimine, mis tähendab protsesside 

või seadmete töölepanekut inimese sekkumiseta, on AI-ga tihedalt seotud, kuid siiski 

eraldiseisev mõiste, mida sageli ekslikult AI sünonüümina kasutatakse. (Coursera, 2024) 

 

Tehisintellekti laialdane kasutamine ärivaldkonnas on muutnud selle keskseks tööriistaks 

protsesside automatiseerimisel ja tõhususe tõstmisel. AI rakendamine võimaldab automatiseerida 

korduvaid ülesandeid, näiteks andmete sisestamist ja aruandlust raamatupidamises, vähendades 

sellega töömahtu ja suurendades andmete kvaliteeti. Virtuaalassistendid, pildianalüüsi tööriistad 

meditsiinis, isesõitvad autod ja klienditeeninduses kasutatavad vestlusrobotid on näited AI 

praktilistest rakendustest, mis on juba laialdaselt kasutusel. (Adelakun, 2022) 

 

Kuid tehisintellekti kasutamine ei ole probleemideta ja sellega kaasnevad mitmed eetilised ning 

regulatiivsed väljakutsed. Euroopa Komisjon rõhutab vajadust AI süsteemide usaldusväärsuse, 

läbipaistvuse ja vastutuse järele, et vältida riske, mis võivad tuleneda süsteemide kallutatusest, 

vigadest või andmekasutuse probleemidest. (Euroopa Komisjon, 2020) AI eetiliste juhiste 

keskmes peavad olema õiglus, läbipaistvus, vastutus ja mittediskrimineerimine, mida on 

rõhutanud ka Euroopa Komisjoni usaldusväärse AI eetikajuhised. (Sreseli & Kadagishvili, 2023) 

Parimad tulemused saavutatakse siis, kui inimesed ja masinad töötavad koos, kus masinad 

täiendavad inimeste loomulikke oskusi ja vastupidi. (Wilson & Daugherty, 2018) 

 

Viimaste uuringute kohaselt nähakse AI kasutuselevõttu kasvavalt ka personalitöö ja 

finantsauditeerimise valdkonnas, kus näiteks robotprotsesside automatiseerimise lahendused 

nagu KPMG Clara, PwC Aura või EY Helix juba toetavad finantsanalüüsi ja 

auditeerimisprotsesse. (Dogar & Scorte, 2023) Ent kõige selle juures jääb oluliseks küsimuseks, 

kuidas tagada, et AI süsteemid oleksid eetilised, turvalised ja läbipaistvad, et vältida andmete 

väärkasutust ning usaldusprobleeme. (Rohmah et al., 2022) 

 

Tehisintellekt on tehnoloogia, millel on potentsiaal tuua märkimisväärseid muutusi erinevates 

valdkondades, alates turundusest ja klienditeenindusest kuni meditsiini ja rahandussektorini. 

Siiski eeldab selle kasutamine teadlikku ja vastutustundlikku lähenemist, arvestades tehnoloogia 

võimsust, kiiret arengut ja kaasnevaid riske. 
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1.3.1. Tehisintellekt panganduses 

Pangandussektori digitaliseerumine on toonud kaasa vajaduse kohaneda kiirete tehnoloogiliste 

muutustega. AI-d kasutatakse panganduses mitte ainult tegevuskulude vähendamiseks, vaid ka 

täiesti uute väärtuspakkumiste loomiseks. Juhtivad pangad nagu JPMorgan Chase, CitiBank ja 

Wells Fargo on rakendanud AI-lahendusi turunduses, investeerimisteenustes ning kliendihalduse 

automatiseerimises, mille tulemusena suurenes efektiivsus ning kasvasid tulud. Rahvusvaheline 

FinTechi areng, koos kasvava konkurentsiga digitaalsete platvormide vahel, on muutnud AI 

kasutuselevõtu panganduses mitte üksnes võimaluseks, vaid strateegiliseks hädavajaduseks. 

(Noreen et al., 2023) 

 

Üks peamisi valdkondi, kus tehisintellekti panganduses edukalt rakendatakse, on krediidiriski 

juhtimine. Klassikalised krediidihindamise mudelid, mis põhinesid piiratud andmestikul ja 

lihtsatel statistilistel meetoditel, on asendumas sügavate masinõppe mudelite ja suurandmete 

analüüsiga. Tänu sellele on pankadel võimalik hinnata laenuvõtjate krediidivõimet märksa 

täpsemini ja dünaamilisemalt. Traditsioonilised pettuste tuvastamise süsteemid ei suuda toime 

tulla kaasaegsete, kiiresti muutuva iseloomuga petuskeemidega. AI lahendused suudavad aga 

tuvastada ka keerukaid pettusi reaalajas. (Bi & Bao, 2024) AI võimaldab täpselt hinnata klientide 

maksevõimet, analüüsides suuri andmekogumeid, sealhulgas sotsiaalseid ja käitumuslikke 

andmeid. See tagab ennetava riskijuhtimise ja parandab otsustusprotsesside kvaliteeti. Näiteks 

suudavad süvaõppe algoritmid tuvastada varjatud riske, mida traditsioonilised mudelid ei 

tuvasta. (Rahmini & Zohuri, 2023)  

 

Masinõppe mudelid suudavad tuvastada varjatud mustreid laenutaotlejate finantskäitumises, 

mida traditsioonilised skoorimissüsteemid ei suuda märgata. Eriti oluline on see arenevates 

majandustes ja väikeettevõtluses, kus traditsiooniliste krediidiskooride puudumine võib välistada 

paljusid kliente laenuturult. (Hoang et al., 2021) Traditsioonilised krediidiriski hindamise 

mudelid, mis tuginevad valdavalt ajaloolistele finantsandmetele ja krediidiskooridele, on AI 

arengu valguses asendumas palju dünaamilisemate ja komplekssemate süsteemidega. AI-põhised 

lahendused suudavad analüüsida mitmesuguseid struktureerimata andmeallikaid, nagu 

sotsiaalmeedia, tööalased andmed, tarbimismustrid ja isegi kliendi suhtlus pangaga. Masinõppe 

algoritmid, sealhulgas süvaõpe ja otsustuspuud, suudavad tuvastada mustreid, mida inimene või 

traditsiooniline statistiline mudel ei pruugi märgata. (Edunjobi & Odejide, 2024) 
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Tehisintellekti oluline rakendusvaldkond on ka klienditeeninduse ja -kogemuse parandamine. 

Chatbotid ja virtuaalsed assistendid, mis põhinevad loomuliku keele töötlemise (NLP) 

tehnoloogial, suudavad pakkuda klientidele kiiret ja isikupärastatud teenindust ööpäevaringselt. 

Samuti võimaldavad need süsteemid automatiseerida korduvaid kliendipäringuid, vabastades 

inimtöötajad keerukamate ülesannete jaoks. Lisaks kasutatakse AI-d klientide käitumise 

analüüsimisel ja personaalse teenusepakkumise kujundamisel, võimaldades finantsasutustel 

paremini mõista oma klientide vajadusi ja pakkuda just neile sobivaid tooteid ja lahendusi. 

(Kanaparthi, 2024) AI-põhised lahendused, nagu virtuaalsed assistendid ja ennustav analüütika, 

aitavad pankadel luua kliendiga personaalsemaid ja tõhusamaid suhteid. Automaatvastajad 

suudavad hallata tuhandeid päringuid korraga, pakkudes samal ajal kliendipõhist nõustamist ja 

toote pakkumisi. See mitte ainult ei paranda kliendikogemust, vaid tõstab ka panga turunduse ja 

müügi efektiivsust. (Aziz & Andriansyah, 2023) 

 

Tänapäeva panganduses on üha olulisemaks muutunud ka selgitatav AI (XAI), mis võimaldab 

kasutajatel ja regulaatoritel mõista, kuidas tehisintellekt teatud otsusteni jõuab. Pankade ja 

finantsasutuste jaoks on läbipaistvus ja selgitatavus eriti tähtsad, sest need loovad usaldust 

klientide, partnerite ja järelevalveasutuste silmis. Selgitatava tehisintellekti lahendused 

võimaldavad analüüsida, millised tegurid on mõjutanud näiteks krediidiotsuseid või 

riskihinnanguid, ning aitavad vältida musta kasti efekti, mis on tihti seotud keerukate masinõppe 

mudelitega. (Hanif, 2021) 

 

Viimastel aastatel on üha rohkem hakatud uurima ka föderatiivse õppimise võimalusi 

panganduses, kus masinõppe mudeleid treenitakse hajutatud andmetel, ilma et andmeid ise peaks 

füüsiliselt kokku tooma. See lähenemine võimaldab säilitada klientide andmete privaatsuse ja 

vastata rangetele andmekaitse nõuetele, samal ajal kasutades erinevate asutuste andmeid 

mudelite parandamiseks. Föderatiivse AI rakendamine krediidihindamise protsessis võimaldab 

pankadel suurendada mudelite täpsust ja samas järgida kohalikke regulatsioone, mis piiravad 

andmete liikumist üle piiri. (Hoang et al., 2021) 

 

Panganduses ei ole AI mõju piirdunud ainult ettevõtte siseste protsessidega, kliendikogemus on 

saanud uue tähenduse. AI-vahendatud suhtlemismudelid, nagu virtuaal abilised ja kõnetuvastus, 

pakuvad klientidele personaalset ja pidevalt kättesaadavat tuge. Nii saavad kliendid teavet 

teenuste, kontoseisude, maksete või investeerimisvõimaluste kohta reaalajas, ilma et nad peaksid 

ootama teenindaja vastust. Veelgi enam, AI analüüsib varasemaid kliendi tehinguid ja 
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suhtlemismustrid. See mitte ainult ei paranda kasutajakogemust, vaid ka pankade 

müügivõimekust, suurendades kliendilojaalsust. AI-lahendused aitavad panga töötajatel 

keskenduda keerukamatele juhtudele, samal ajal kui korduvad ja lihtsamad ülesanded 

lahendatakse automaatselt. (Jain, 2023) 

 

Tehisintellekt on pankadele avanud uusi võimalusi, mis ulatuvad kaugemale pelgalt protsesside 

automatiseerimisest. Tänu AI-le on võimalik arendada dünaamilisi, intelligentseid ja paindlikke 

finantsteenuseid, mis mitte ainult ei paranda panga sisemist efektiivsust, vaid pakuvad ka 

klientidele turvalisemat, läbipaistvamat ja isikupärasemat kogemust. (Hoang et al., 2021) 
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2. ANDMED JA METOODIKA 

Käesoleva bakalaureuse lõputöö eesmärk on pakkuda praktilisi lahendusi ja soovitusi selle kohta, 

kuidas tehisintellekti (AI) lahendused aitavad pankadel suurendada tõhusust äriklientide ESG 

regulatiivsete nõuete täitmise kontrollimisel, keskendudes ESG andmete analüüsi, 

vastavuskontrolli ning laenuotsustusprotsessi automatiseerimisele. Eesmärgiks on kaardistada AI 

kasutamise peamised võimalused ja piirangud, hinnates selle rolli äriklientide ESG regulatiivsete 

nõuete täitmise kontrollis ning tuua välja parimad praktikad nende lahenduste integreerimiseks 

pangandussektoris. 

 

Swedbank on üks juhtivaid panku Baltikumis ja Rootsis, pakkudes terviklikke finantslahendusi 

nii era- kui äriklientidele. Swedbanki eesmärk on aidata inimestel ja ettevõtetel luua paremat 

tulevikku, pakkudes head nõu ja laia valikut teenuseid igapäevapangandusest kuni 

investeeringute ja kindlustuseni. Nende visiooniks on jätkusuutlik ühiskond, kus inimeste 

rahaasjad on korras. Swedbank pakub kiiret ja mugavat teenindust nii esindustes kui ka 

digikanalites, olles kättesaadavad 24/7. Toetatakse jätkusuutlikke valikuid ja edendatakse 

rahatarkust läbi erinevate algatuste ja teabekeskuse. Swedbank on ka usaldusväärne tööandja, 

pakkudes arenguvõimalusi hoolivas ja kaasavas töökeskkonnas. (Swedbank AS, n.d.) 

2.1. Uurimismeetod ja valim 

Uurimistöö läbiviimiseks kasutati kvalitatiivset uurimismeetodit, mis sobib hästi selliste nähtuste 

uurimiseks, mille kohta on seni vähe empiirilist infot ning mille puhul on oluline mõista osalejate 

kogemusi, arusaamu ja tähendussüsteeme. (Kalmus et al., 2015) Kvalitatiivne lähenemine 

võimaldab nähtust uurida terviklikult, nähtuse sisemist olemust avades ning uurimisplaani 

paindlikult kohandades vastavalt uurimisprotsessi arengule. (Õunapuu, 2014, 53) 

 

Kuna lõputöö keskendub spetsiifilisele valdkonnale – ESG andmete analüüsi ja vastavuskontrolli 

automatiseerimisele panganduses –, oli valimisse sobivate intervjueeritavate leidmine keeruline 

ja aeganõudev protsess. Töö autori sihipärase valiku tulemusena osales uuringus viis Swedbanki 

juhti, kellest neli olid otseselt seotud tehisintellekti kasutamise või treenimisega ESG raportite 
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kokkuvõtmisel ja soovituste pakkumisel. Üks intervjueeritav, kes ei olnud seotud otseselt ESG 

protsessidega, jäi lõplikust analüüsist välja. Seetõttu põhineb analüüs nelja intervjuu andmetel. 

Nimetatud kolmas intervjueeritav sattus valimisse tänu Intervjueeritava nr 1 soovitusel, kes oli 

esmakontakt. Intervjueeritav nr 1 jagas autorile inimeste töökontakte, keda uuringusse kaasata, 

kuna avalikult ei ole kättesaadav, kes Swedbankis tehisintellekti treenimise või kasutamisega 

seotud on, mis puudutaks just ESG raportitega tööd. Iga töötaja, kellel on ligipääs töö poolt 

lubatud sisemisele ChatGPT-le valimisse ei sobi. Intervjueeritava nr 3-ga vestlust alustades 

selgus, et tema töö põhineb otse inimestega suhtlemisel, ning tehisintellekti tema oma töös ei 

kaasa, ent andis taustainfot, kuidas toimub äriklientide laenuväljastamisprotsess. 

 

Uuringus kasutati uuritava valimit, mille valiku kriteeriumiks oli intervjueeritava otsene 

kokkupuude ESG andmete analüüsi ja AI-lahenduste rakendamisega Swedbankis, eeskätt 

äriklientide laenuotsustusprotsessis. Selline valimi strateegia võimaldas kaasata just need 

eksperdid, kelle kogemused ja teadmised on kõige enam kooskõlas uurimistöö eesmärgiga. 

(Õunapuu, 2014, 144) Kõige esmane kontakt oli Intervjueeritav nr 1, kes suunas uute 

intervjueeritavateni. Intervjueeritav nr 3 sattus valimisse ekslikult ning intervjuu käigus selgus, et 

temal teemaga otsene kokkupuude puudus, ent Intervjueeritav nr 3 aitas suunata Intervjueeritava 

nr 4-ni. 

 

Intervjueeritavatega aja kokkuleppimiseks kirjutas töö autor esmalt Intervjueeritav nr 1–le, 

kellega toimus suhtlus meili teel ka eelnevalt, mis puudutas töö kirjutamise võimalusi. 

Intervjueeritav nr 1-ga viidi läbi esimene intervjuu ning hiljem meili teel küsis autor inimeste 

kontakte, kes sobiks antud valimisse. Oluliseks kriteeriumiks oli juhtide kokkupuude ning 

kogemus tehisintellekti kasutamisel käsikäes äriklientide ESG raportitega. Intervjueeritavatel 

olid erinevad kogemused ning kokkupuuted, mis andsid hea ülevaate ning võimaluse analüüsida 

erinevaid olukordi ning vaatepunkte. Intervjueeritav nr 1–lt saadud nimede alusel otsis töö autor 

juhtide meilid ning intervjuule kutsumine ning töö tausta selgitus toimus e-kirja vahendusel. 

Intervjueeritavatele 2–3 ja 5 saatis töö autor ka kaks meeldetuletus meili ning lisaks palun 

Intervjueeritav nr 1–l ka abi, et juhid reageeriks ning mõistaks intervjuude läbiviimise olulisust. 

Intervjueeritav nr 4 kontakt saadi Intervjueeritav nr 3–e käest, kes oli valimisse sattunud 

ekslikult, ent oskas soovitada inimest, kes vastutab ESG teemadel sisekoolituse eest ning sobis 

valimisse. Intervjueeritav nr 4–ga võttis autor esmakontaktina ühendus telefonikõne teel. 

Telefonikõne teel selgitas töö autor teema aktuaalsust, olulisust ning lepiti kokku intervjuu 

toimumise aeg. Toimumisaja kinnitamiseks saatis töö autor e–kirja intervjuu toimumisaja kohta.  
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Toon välja intervjuus osalejad. 
 
Intervjueeritav nr 1 – Ettevõtete finantseerimise arendus- ja innovatsioonijuht Balti panganduses 
Swedbankis. 
 
Intervjueeritav nr 2 – Swedbanki tööstusosakonna juhataja. 
 
Intervjueeritav nr 3 – Swedbanki kinnisvara ja ehituse osakonna juht. 
 
Intervjueeritav nr 4 – Swedbanki ettevõtete panganduse jätkusuutlikkuse valdkonna juht. 
 
Intervjueeritav nr 5 – Kaubanduse ja tööstuse osakonna juht. 

2.2. Andmete kogumise meetodika 

Andmete kogumiseks viidi läbi poolstruktureeritud individuaalintervjuud, mis on sobilik meetod 

keerukate ja mitmekihiliste teemade, nagu AI rakendamine ESG vastavuskontrollis, uurimiseks. 

Poolstruktureeritud intervjuu võimaldab järgida kindlat küsimustikku, kuid samas annab 

vabaduse kohandada küsimusi vastavalt vestluse käigule ja intervjueeritava kogemusele, mis on 

eriti oluline uutes ja väheuuritud valdkondades. (Õunapuu, 2014, lk 171–172) Kuna 

tehisintellekti kasutamine ESG vastavuskontrollis on Swedbanki näitel veel arengujärgus ning 

erinevate rakendusviiside ja takistuste mõistmine nõuab süvitsi minekut organisatsioonide 

sisemistesse protsessidesse ja kogemustesse, võimaldas see meetod koguda rikkaid, konteksti 

kohaseid ja praktikale orienteeritud andmeid, mida oleks olnud keeruline saada struktureeritud 

küsimustiku kaudu on just see meetod kõige sobivam. 

Intervjuud viidi läbi Microsoft Teams keskkonnas 2025. aasta aprillikuu jooksul. Kõik intervjuud 

salvestati osalejate nõusolekul, et tagada võimalikult täpne andmete jäädvustamine ja 

analüüsimine. Intervjuude kestus oli keskmiselt 55 minutit. Intervjuul lähtuti ettevalmistatud 

intervjuu küsimustikust, mida vastavalt vajadusele korrigeeriti või küsiti täiendavaid 

lisaküsimusi. (vt Lisa 1) 

 

Intervjuude läbiviimiseks koostas töö autor 28 küsimust, mis jagunesid kaheks plokiks: 

1. Taustküsimused (10 küsimust), mille eesmärk oli kaardistada intervjueeritava 

kogemustepagas, roll organisatsioonis ja seosed ESG ning AI valdkonnaga. 
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2. Põhiküsimused (18 küsimust), mis käsitlesid erinevaid õiglustüüpe ning keskendusid 

tehisintellekti rollile eraklientide laenuotsuste tegemisel ESG vastavuskontrolli 

kontekstis. 

 

Küsimuste koostamise protsess oli teadlikult läbimõeldud ja üles ehitatud nii, et see toetaks 

uurimistöö eesmärki maksimaalselt ning looks tugeva aluse andmete kogumiseks. Intervjuude 

läbiviimiseks koostas töö autor kokku 28 küsimust, mis jagunesid kaheks plokiks: 

taustküsimused (10 küsimust) ja põhiküsimused (18 küsimust). Küsimuste jaotus ning nende sisu 

oli läbimõeldult üles ehitatud, et koguda süsteemselt infot nii intervjueeritavate profiili kui ka 

nende arusaamade kohta seoses tehisintellekti rakendamisega laenuotsuste tegemisel ESG 

vastavuskontrolli kontekstis. Põhiküsimuste plokk valmis teaduskirjandusel põhineva 

metoodilise lähenemise alusel. Tugineti eelneva uurimistöö „Mitigating Artificial Intelligence 

Bias in Financial Systems: A Comparative Analysis of Debiasing Techniques“ käigus välja 

toodud tabelile „Different types of AI Fairness“ (vt Lisa 2). Selles tabelis on süsteemselt 

kirjeldatud erinevad õiglustüübid (nagu group fairness, individual fairness, counterfactual 

fairness, demographic parity, procedural fairness ja causal fairness), koos nende sisulise 

tähenduse ja praktiliste näidetega. Käesolevas töös kohandas autor eelnimetatud raamistikku 

äriklientide konteksti, kuna algne tabel keskendus eraklientidele. Põhiküsimuste loomisel lähtuti 

sellest kohandatud raamistikust, et uurida iga õiglustüübi rolli ja rakendatavust konkreetselt 

laenuotsuste tegemise protsessis ESG vastavuskontrolli vaates. 

 

Taustküsimuste koostamisel lähtus autor eelnevalt kogutud infost, meili teel peetud vestluses 

Intervjueeritav nr 1-ga. See vestlus oli oluline sisend, kuna intervjueeritav jagas põhjalikumalt 

võimaluste kohta seoses uurimistöö läbiviimisega Swedbanki näitel. Lähtudes sellest teabest 

kujundati taustküsimused nii, et need võimaldaksid täpsemalt mõista, millises rollis ja mil määral 

on iga intervjueeritav seotud ESG teemade, tehisintellekti rakendamise ning laenuotsuste 

protsessidega. Küsimuste sõnastamisel peeti oluliseks, et need aitaksid luua selge pildi vastaja 

professionaalsest kontekstist ning tema vaatenurgast uuritavale teemale. 

 

Küsimuste sõnastamisel peeti silmas, et need oleksid võimalikult avatud ja suunaksid vastajaid 

jagama oma teadmisi, kogemusi ning hinnanguid. See võimaldas uurijal koguda kvalitatiivselt 

sisukat infot, mis avab erinevate õiglustüüpide praktikas rakendamise võimalusi ja väljakutseid. 

Samuti tagas selline lähenemine, et intervjuud ei jääks pelgalt üldise arvamuse tasandile, vaid 

looksid sisulise seose uurimisküsimuste ja töö eesmärkide vahel. Siiski kõiki õigluse tüüpe katta 
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ei saanud, kuna intervjuus osalejad olid seotud eelkõige äriklientide laenuväljastamise 

protsessiga, ent need küsimused andsid siiski hea arusaama, mis on erinevused ning millised 

eripärad hõlmavad äriklientide suhtes otsuste tegemist. Veendumaks, et õigluse tüüpe 

puudutavatest küsimustes said intervjueeritavad õigesti aru, selgitas töö autor enne küsimuste 

küsimist tabelis välja toodud õiguluse tüüpide eripärasid, lisas näiteid ning arutles kohati ka 

intervjueeritavatega, mis võiks praktikas antud õiglustüüpi riivata ning kas selline olukord on 

üldse nende puhul võimalik. Põhiküsimuste küsimise ajal hoidis töö autor mainitud tabelit inglise 

keeles ka jagatud ekraanil ning kui tekkis kahtlus, mida arvestatakse oli intervjueeritavatel 

võimalus näiteid ning selgitusi üle vaadata.  

 

Kuna intervjuudes osalenud juhid tegelevad äriklientidele laenude väljastamise protsessidega, 

kohandas autor küsimustikku vastavalt olukorrale, jättes välja mõned eraklientidele laenu 

väljastamise protsessiga suunatud küsimused, mis osutusid antud kontekstis ebaoluliseks. 

2.3. Andmete analüüs 

Andmete analüüsimiseks kasutati kvalitatiivset sisuanalüüsi, kuna see keskendub osalejate 

vastustest esilekerkivate teemade, tähenduste ja kogemuste süstemaatilisele kirjeldamisele. 

Analüüsi lähtealuseks oli induktiivne lähenemine, mille kohaselt ei määratud kategooriaid ette, 

vaid need kujunesid andmetest endist lähtuvalt. (Kalmus et al., 2015) Selline lähenemine oli 

sobiv, kuna uurimisvaldkond – tehisintellekti kasutamine ESG vastavuskontrolli protsessis – on 

spetsiifiline ja Eestis veel vähe uuritud. Induktiivne analüüs võimaldas käsitleda teemat avatult ja 

lasta esile kerkida vastajate kogemustel ja organisatsioonilistest praktikast tulenevatel 

tähendustel, mida standardiseeritud lähenemine oleks võinud piirata. Samuti võimaldas see 

paindlikkus tuvastada nii oodatud kui ka esilekerkivaid uusi teemasid, mida eelnevad teooriad 

või uuringud ei pruukinud täielikult hõlmata. Seetõttu toetas induktiivne kvalitatiivne 

sisuanalüüs kõige paremini töö eesmärki avada süvitsi AI rakendamise tegelikke võimalusi, 

väljakutseid ja piiranguid ESG raamistikus. (Kalmus et al., 2015) 

 

Analüüsiprotsess algas intervjuude sõnasõnalise transkribeerimisega (vt Lisa 3). Seejärel viidi 

läbi avatud kodeerimine, mille käigus eraldati transkriptsioonidest tähendusüksused ehk vastajate 
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olulisemad mõtted ja arusaamad tehisintellekti rollist, toimimisest ja piirangutest ESG 

kontekstis. Tähendusüksused kodeeriti märksõnade ja lühikirjeldustega, et tuua välja korduvad 

mustrid ja olulised nähtused. 

 

Kodeerimisprotsessi usaldusväärsuse tõstmiseks võrreldi korduvalt erinevate intervjuude põhjal 

tuvastatud koode, et tagada, et tuvastatud teemad ja tähendusüksused ei põhineks üksikute 

juhtumite eripäradel, vaid esindaksid üldistatud mustreid kogu valimis. 

 

Avatud kodeerimise tulemusena tuvastati mitmeid korduvalt esinevaid üksusi, mis organiseeriti 

edasi kategooriate alla. Kategooriate loomisel lähtuti põhimõttest, et need peegeldaksid 

võimalikult täpselt intervjueeritavate kogemusi ja arusaamu uuritava nähtuse kohta. Analüüsi 

süstematiseerimiseks ja selguse loomiseks koondati aksiaalsed kategooriad nelja ülemkategooria 

alla, mis vastasid töö kesksetele uurimisküsimustele. 

 

Esimese ülemkategooria „Organisatsiooniline taust ja AI kasutamine ESG raportitega“ alla 

koondusid teemad nagu AI kasutamine andmete analüüsimiseks (kood K01) ja AI rakendamise 

arengusuunad pilootprojektide kaudu (kood K02). Teise ülemkategooria „Tehisintellekti 

väljundite kvaliteet ja usaldusväärsus“ raames toodi esile inimkontrolli ja valideerimise olulisus 

AI väljundite üle (kood K10) ning AI võimalik oletuslikkus või "luuletamine" olukordades, kus 

andmed on puudulikud (kood K11).  

 

Kolmanda ülemkategooria „Eetika ja läbipaistvus tehisintellekti kasutamisel“ all käsitleti 

turvalisuse ja andmekaitse tagamist läbi sisemiste arenduskeskkondade (kood K20) ning 

otsustusprotsessi läbipaistvuse ja põhjendatavuse nõudeid (kood K21). Neljanda ülemkategooria 

„Õigluse tagamine AI kasutamisel“ raames käsitleti individuaalse õigluse tagamist, vältides 

otsuste tegemist grupikuuluvuse põhjal (kood K30), ning rühmaõigluse tagamist, välistades 

demograafilise erapoolikuse (kood K31). 

 

Andmete valideerimise etapis kontrolliti, et iga loodud kategooria oleks selgelt eristatav ja 

tähenduslik, võimaldades uurimistulemustes edasi minna põhjendatud üldistuste ja järeldusteni. 

Analüüsi tulemused põhinevad otseselt vastajate sõnadel ja kogemustel, mistõttu on esitatud 

järeldused usaldusväärsed ja kontekstitundlikud. 
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2.4. Piirangud 

Poolstruktureeritud intervjuude kasutamine võimaldas põhjalikult uurida juhtide kogemusi ja 

hinnanguid ESG vastavuskontrolli automatiseerimise kohta, avades nii võimalused kui ka 

kitsaskohad AI rakendamisel. Meetodi tugevuseks oli paindlikkus ning võimalus süveneda 

intervjueeritava vastustesse, kohandades küsimusi vastavalt intervjuu kulgemisele. 

 

Uuringu üheks piiranguks oli keerukus sobiva valimi leidmisel, mis tingis väikese valimi 

suuruse. Kuigi valimi maht (n = 4) on kvalitatiivse uurimuse kontekstis piisav esmase ülevaate 

saamiseks, ei võimalda see teha üldistusi kogu pangandussektori kohta. Samas tagas sihipärane 

valim just nende ekspertide kaasamise, kes omavad otsest kogemust uuritava probleemiga, mis 

tugevdab saadud tulemuste asjakohasust. 

 

Kuna tehisintellekti rakendamine ESG vastavuskontrolli kontekstis, eriti pangandussektori 

äriklientide laenuotsustusprotsessis, on teaduskirjanduses seni vähe käsitletud, kujunes 

valdkonna uudsus käesoleva uurimistöö jaoks oluliseks piiranguks. Piiratud empiirilise ja 

teoreetilise käsitluse tõttu tuli töö teoreetilise baasi kujundamisel toetuda laiematele käsitlustele, 

mis puudutasid üldisemalt ESG regulatiivseid raamistikke, tehisintellekti eetikat ning selle 

kasutust finantssektoris. 
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3. TULEMUSED JA ARUTELU 

AI arendamine Swedbankis toimub järk-järgult ja põhineb ideekorjel ning katsetamisel. 

Intervjueeritav nr 2 selgitas, et „see toimuks step by step et ühelt poolt on meil selline ideekorje“ 

ning jätkas “Vaatame neid e vaatame neid üle, kus on see potentsiaal kõige suurem, et seda 

rakendada, et kus ta võiks nagu kõige kõige rohkem head teha, aidata”. Samuti toodi mitmes 

intervjuus välja, et arendused peavad vastama väga rangetele IT ja turvalisuse nõuetele. 

Intervjueeritav nr 1 rõhutas, et tehisintellekti arendus „peab vastama nendele IT 

arendusprotsessidele, mis pangas on“, ning tõi välja, et AI testimine erineb tavalistest IT 

lahendustest, kuna tehisintellekti puhul ei saa teha selliseid üheseid teste vaid tuleb teha 

hinnangu põhiseid teste. Intervjueeritav nr 1 tõi näitena: “Kui tavalises IT arenduses, sa võid teha 

unitesti ja muid asju, mis on sellised, et 2 + 2 võrdub 4, aga tehisintellekti puhul kui küsid 2+2 

siis vahetevahel  numbriga 4 vahetevahel kirjutab, et on neli nagu täislausega vahetevahel annab 

sulle teooriat”. Selline varieeruvus tuleneb sellest, et tehisintellekt ei vasta alati samamoodi, vaid 

vastab varasemate andmete põhjal või loob uue vastamisviisi. Seetõttu ei saa kasutada ainult 

tavalisi teste, vaid tuleb hinnata ka vastuste sobivust ja kvaliteeti. 

 

Swedbankis nähakse AI-d kui töövahendit, mille abil tõsta ESG andmete käsitlemise kiirust ja 

ulatust, kuid lõpliku vastutuse ning otsustusõiguse säilitamine on inimese käes. AI võimalusi 

testitakse ja arendatakse, kuid organisatsiooni suurusest, reguleeritusest ja andmete 

kättesaadavusest tulenevalt on progress hoolikalt kaalutletud ja järkjärguline. 

 

AI-d kasutatakse ka üldiselt töö lihtsustamiseks. Intervjueeritav nr 5 tõi näiteks arendamisel 

oleva krediidianalüüsi assistendi, “meil on arenduses siis nii öelda selline assistent või ka ütleme, 

et AI põhine nagu assistent, kes teeks meie krediidi materjalidest niiöelda kokkuvõtted”, ning 

tulevikus peaks toimima „sisemise ka siis nagu regulatiivsed ChatGPT-na“, mis aitab töötajatel 

orienteeruda just sisemistes reeglites ja nõuetes. 

 

Mitmes intervjuus viidati ka potentsiaalsetele kasutusvaldkondadele, näiteks sisereeglite analüüs 

või regulatiivsete nõuete kontroll. Intervjueeritav nr 5 kirjeldas arenduses olevat lahendust: „meil 

on ka väga palju sisemisi regulatsioone” ja kui AI suudab need kokku pakendada ja muuta need 

töötajatele kättesaadavaks, oleks see väga hea väljund 
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Töö autor kaardistas Intervjueeritav nr 3-e intervjuu põhjal laenu väljastamisprotsessi äriklientidele, kus hetkel tehisintellektil veel otsest kohta ei 

ole. Intervjueeritavad tõid välja võimalusi ning võimalikke kasutusvaldkondi tehisintellekti kaasamiseks ning erinevate lahenduste testimiseks, 

millega ollakse kokku puutunud.  

 

 

Joonis 1. Laenu väljastamisprotsess äriklientidele (ilma AI-d kaasamata) 

Allikas: Autori koostatud Intervjueeritava nr 3 toodud näite alusel 
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3.1. Organisatsiooniline taust ja AI kasutamine ESG raportidega 

Swedbankis on tehisintellekti (AI) kasutamine ESG valdkonnas praegusel hetkel suunatud 

eelkõige andmete kokkuvõtete ja analüüsi toetamisele, mitte automaatsele otsuste langetamisele. 

Intervjueeritavate sõnul on AI peamiselt abiks mahukate ESG raportite või muude dokumentide 

sisuanalüüsil, mille tulemusena valmivad esialgsed kokkuvõtted või struktureeritud sisendid. AI 

roll on aidata välja noppida peamised punktid ja koostada ülevaade, mille alusel saavad 

krediidihaldurid ja spetsialistid edasi töötada. Nagu märkis Intervjueeritav nr 2: „AI lahendus 

muidugi on väga võimekas ta saab ju ette antud kriteeriumite põhjal ära highlighte’ida, kui mingi 

kriteerium kuskil nagu ei vasta või on punases või kuidagi on mingi info puudu“ Siiski rõhutas 

ta, et „täna otsused teevad ja vaatavad siiski inimesed“, ja AI-d nähakse eelkõige töö 

lihtsustajana, mitte otsustajana. Sarnane seisukoht tuli välja ka mitmelt teiselt intervjueeritavalt. 

Intervjueeritav nr 1 kirjeldas, et “AI pakub vastuseid küsimustikule, mis meil sisemiselt on ja siis 

haldurid või spetsialistid vaatavad siis üle, et kuidas nende teadmisega need välja pakutud 

vastused klapivad.”, need vaadatakse inimes(t)e poolt üle enne kui tulemused ESG 

riskihindamise töövahendisse jõuavad. Intervjueeritav nr 4 selgitas, et „ootsused ei tehta kindlasti 

mitte tänasel hetkel tehisintellekti poolt, seda ei, ma ei näe sind lähitulevikus ka tulemas“, 

lisades, et AI eesmärk on „lihtsustada natukene ikkagi haldurite ja spetsialistide tööd“, kuna 

näiteks mõne ESG raporti maht võib ulatuda 300 leheküljeni. Samuti tõdes Intervjueeritav nr 5, 

et andmete kogumine toimub „läbi avalike andmete või neilt otse“ ning AI pole veel andmete 

kogumises kasutusel.  

 

Swedbankis toimub ESG andmete kogumine valdavalt kas avalike allikate (nt ettevõtte koduleht, 

aastaaruanne, ESG raportid) või kliendi otsese intervjueerimise kaudu. Tehisintellektil põhinevat 

andmete kogumist süsteemsel kujul veel ei toimu, kuigi seda on kaalutud. Intervjueeritav nr 1 tõi 

välja: „Mingis osas ka andmete kogumisse on mõeldud, aga praegu hetkel nagu andmete 

kogumine on väljast sisseostetud mõned stsenaariumid ja andmebaasid.“ Intervjueeritav nr 5 

kinnitas samuti, et „Kogumiseks kindlasti mitte, vähemalt mulle teadaolevalt mitte.“ Kuigi 

andmete automaatset kogumist AI abil on kaalutud, pole see veel teostatud, kuna regulatiivne 

surve on alles kujunemisjärgus. Nagu rõhutas Intervjueeritav nr 4: „kui ei ole seda võimalik 
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kuskil kasutada, siis mis sa tast ikka arendada on ju“ viidates sellele, et kui andmete 

kättesaadavus ja rakenduskoht puuduvad, pole tehnoloogia edasiarendamisel mõtet . 

 

Kõik intervjuueeritavad rõhutasid, et tehisintellekti suurim väärtus seisneb ESG andmete 

analüüsimises ja struktureerimises, eriti suurte tekstimassiivide puhul. Näiteks selgitas 

Intervjueeritav nr 4, et eesmärk on lihtsustada spetsialistide tööd: „kui meil on väga palju 

kvalitatiivset infot, millest meil on vaja kätte saada kontsentreeritud info mass, mille põhjal 

tegelikult siis nii öelda soovitus teha krediidi komiteele või või otsustajatele“. AI aitab 

struktureerida infot, tõsta esile olulisi kohti ja pakkuda esialgseid kokkuvõtteid või vastuseid 

ESG riskihindamise küsimustikele. See vähendab oluliselt töötajate ajakulu esmase info 

töötlemisel. Automaatset otsuste tegemist ESG kontekstis ei rakendata. AI ei otsusta klientide 

ESG sobivuse üle, vaid aitab inimestel otsuseid paremini ette valmistada. Üksmeel kõigi 

intervjueeritavate seas oli, et AI ei tee ESG alaseid otsuseid. Intervjueeritav nr 4 kinnitas: „käisin 

seda mitu korda üle ka, nii et me otsuseid ei tee.“ Otsuste tegemine, sealhulgas riskihinnangud ja 

krediidiotsused, on jätkuvalt inimeste kanda. AI ülesanne on pakkuda sisendit ja tuge 

otsustusprotsessi ettevalmistamisel. 

3.2. Tehisintellekti väljundite kvaliteet ja usaldusväärsus 

AI väljundid Swedbankis keskenduvad praegu tekstianalüüsile ja info struktureerimisele. 

Intervjueeritav nr 1 märkis, et tegemist on tekstianalüüsiga, rõhutades, et AI loob „erinevad 

kokkuvõtted ja vestlus funktsionaalsus, et põhimõtteliselt Chat“. Intervjueeritav nr 2 kirjeldas 

väljundi ootust kui „raport piltlikult öeldes eeltäita või info nagu eelkorje teostada ja ja see raport 

nagu põhimõtteliselt 99% ära täita, et siis inimene saaks sellega nagu edasi töötada“. 

Intervjueeritav nr 5 tõi välja, et arendamisel on „AI põhine nagu assistent, kes teeks meie 

krediidi materjalidest niiöelda kokkuvõtted“, lisades, et ESG raportite analüüs on hetkel ainus 

konkreetne kasutusvaldkond. Lahendus loeb ESG dokumente, tuvastab olulised osad ja pakub 

välja esialgsed vastused sisemistele küsimustikele. 

 

Väljundite kvaliteeti hinnatakse kriitiliselt ning süsteemides on sisse ehitatud mitmekihiline 

kontrollimehhanism. Intervjueeritav nr 1 selgitas, et kasutatakse kolme meetodit: võrreldakse 
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ootuspärast vastust, tehakse automaatne vastavuskontroll ja hinnatakse kasutajapoolse tagasiside 

alusel. Ta kirjeldas, et „kõikide puhul on see, et annab mingi sisendi inimesele. Kas kas üht või 

teistmoodi.“, kuid lõplik kontroll jääb inimese teha. Intervjueeritav nr 2 rõhutas ta vajadust „kui 

ma ise ka tahan olla kindel, siis ma pigem küsin AI käest ja palun viited juurde panna ja toonitan 

eraldi, et need peavad faktidel põhinema, et mitte nagu oletustel või kuidagi noh, sellise ilusa loo 

väljamõtlemisel“. Kvaliteedi tagamiseks on AI-l põhinevate süsteemide kasutamisel vajalikud 

selged allikaviited ja võimalus fakte kontrollida. Intervjueeritav nr 4 rõhutas: „kõik oskused, mis 

tulevad nendel, peab olema väga konkreetne ja selge viide, ehk et meil õnnestuks seda viidet 

kontrollida.“ 

 

Intervjueeritav nr 4 võrdles AI-d praktikandiga: „kes tahab olla jube tubli igalt poolt, aga kus 

jäävad ikkagi nagu mingisugused asjad tähelepanuta onju aga no samamoodi nagu eksib inimene 

eks ikka eksib ka tehisintellekt“. Samas nägi ta koostööl potentsiaali: „suudabki teha koostööd 

tehisintellektiga, et ta leiab sulle kõige olulisem ja siis inimene peab olema see, kes on seal väga 

väga kriitiline vaatleja seal kõrval“. Intervjueeritav nr 5 märkis, et tema hinnangul on AI veel 

arengufaasis. Mitmed intervjuueeritavad rõhutasid, et ESG raportite kasutatavus sõltub andmete 

kvaliteedist ja üldisest kättesaadavusest. Intervjueeritav nr 4 märkis, et „seni, kuni need registrid 

ei ole usaldusväärsed ja ja see andme kvaliteet on seal kõikuv, siis ee siis on ka tulem kõikuv“, 

ning potentsiaali realiseerimiseks on vaja „riigipoolset pingutust“. Sama rõhutas ka 

Intervjueeritav nr 5, kelle sõnul „panganduses selles mõttes hästi nagu huvitav oleks, et on pigem 

nagu see, et kui me suudame rohkem krediidianalüüsi, nagu nii-öelda tehisintellekti abil 

automatiseerida, et see on kindlasti nagu väga huvitav valdkond“, kuid hetkel on veel arendused 

pooleli ja tööpõld ESG andmetega Eestis piiratud, kuna vähesed ettevõtted neid raporteid 

avaldavad. Intervjueeritavad tunnistasid, et AI-l esineb ebatäpsusi. Intervjueeritav nr 2 tõi välja, 

et AI kipub „luuletama“, st kui ta ei tea täpselt, siis „hakkab välja mõtlema sulle mingeid asju ja 

see on kõige ohtlikum tema juures“. Veaoht seisneb eelkõige faktivigades või liigses 

üldistamises. 

32 
 



 

3.3. Eetika ja läbipaistvus tehisintellekti kasutamisel 

Swedbanki lähenemine tehisintellekti kasutamisele ESG kontekstis on väga tugeval eetika ja 

läbipaistvusega seotud, juba puhtalt tulenevalt AI kasutamisest justnimelt pangas. Kõik 

intervjuueeritavad rõhutasid, et AI arendused ja kasutus on rangelt reguleeritud, turvalisuse 

nõuete alla kuuluv ja inimese kontrolli all. Esiteks peetakse Swedbankis äärmiselt oluliseks 

andmete kaitset ja konfidentsiaalsust. Nagu märkis Intervjueeritav nr 5: „me päris kindlasti 

teeme kõik endast oleneva, et oma klientide andmeid kaitsta. Me ei tohi neid andmeid panna 

kuskile, nii et kolmandate osapoolte niiöelda kontrollitud platvormidele, et kõik, mida me nende 

andmetega teeme, peab olema meie enda nagu kontrolli all ja nii öelda meie niiöelda serveritest 

toimub.“  Sarnast mõtet kordas ka Intervjueeritav nr 2, öeldes: „panga jaoks on see andmete 

turvalisus või usaldatud andmete turvalisus nagu number üks teema.“  

 

Läbipaistvust tehisintellekti kasutuses tagatakse mitmel viisil. Esiteks on kõik AI poolt 

genereeritud vastused seotud konkreetsete allikatega. Intervjueeritav nr 1 selgitas: „läbipaistvus 

on selle kaudu, et vastustel on alati ka allikad juures.”, lisades: “kasutaja saab minna noh, 

vaadata sellest lahendusest endast et kuskohast see pärineb“ . See tähendab, et iga automaatselt 

loodud vastus peab olema viidatud usaldusväärsele allikale, võimaldades hilisemat kontrolli ja 

valideerimist. Teiseks, Swedbankis toimub pidev inimkontroll ja valideerimine AI väljundite üle. 

AI kasutamine otsustamiseks pole lubatud: „ühtegi otsust ei tee AI. Et ee, et me kasutame teda 

nagu sisendina.” Igas etapis, kus teda kasutatakse või testitakse, peab olema võimalik aru saada, 

kuidas AI töötab ja miks mingi tulemus tekib ütles Intervjueeritav nr 2 . Samuti täpsustas 

Intervjueeritav nr 2, et pangad ei saa lihtsalt öelda, et AI otsustas nii, iga otsus peab olema 

põhjendav ja jälgitav, “lahendus peab olema nagu trackitav või suutma nagu siis ikkagi ka ära 

põhjendada oma otsust.” 

 

Eetilisuse aspekti käsitletakse samuti väga tõsiselt. Intervjueeritav nr 5 selgitas, et “sise 

monitoorimise süsteemid on nagu väga tugeval tasemel välja ehitatud, et seda tegelikult 

sõltumata AI-st ma ütleks, et AI selles mõttes ei ole siin nagu isegi mingi mõjur täna. Et noh, 

selles mõttes, et meil toimub järjepidev sisekontroll selles, et kes milliseid andmeid vaatab, miks 

vaatab“ . Lisaks sellele rõhutas ta, et andmete kasutamine toimub ainult tööülesande täitmiseks 

vajalikus ulatuses, mitte näiteks sõbra firma uurimiseks. Swedbankis rakendatakse ühesuunalist 

andmeliiklust, eriti pilvepõhistes lahendustes. Intervjueeritav nr 4 selgitas tehisintellekti ühe 

suunalist liikumist: „kui on mingisugune info analüüs, mis meil tarvis teha on või info otsimine, 
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siis ülevalt tuleb alla. Ehk et noh, pilvest me saame sisse, aga need dokumendid, mida meie ise 

näiteks sisestame, et neid siis omakorda nagu edasi pilve ei liigu“ . See tähendab, et 

kliendiandmeid ei saadeta internetti ega kolmandate osapoolte serveritesse.  

 

Samuti tõid mitmed intervjueeritavad välja, et AI lahenduste kasutamine ja arendamine 

Swedbankis on alles lapsekingades ja peamiselt pilootprojektide tasemel. Intervjueeritav nr 5 

sõnas: „räägime valdavalt nagu arendustest, aga need arendused on ka kõik, nagu siis need 

ütleme, et üksikud, mis juba noh, enam vähem nagu toimivad, onju ja võiks laivi minna“. See 

teadlik konservatiivsus vähendab võimalikke eetilisi riske ja võimaldab hoida kasutusel ainult 

hoolikalt kontrollitud lahendusi. Üks oluline eetiline kaalutlus on seotud andmete sisendi 

kvaliteediga. Intervjueeritav nr 4 kirjeldas, et isegi avalikes raportites olevate andmete 

kasutamisel tehti eelnevalt põhjalik riskianalüüs, kuna isegi avalikus raportis on isikuandmed (nt 

tegevjuhi nimi) ja GDPR-i rikkumise võimalus eksisteerib.  Swedbanki lähenemine tehisintellekti 

kasutamisele on väga ettevaatlik, läbimõeldud ja tugevalt reguleeritud. AI tööriistad on mõeldud 

töötajate abistamiseks, mitte nende asendamiseks otsustamisel. Kõik andmetöötlusega seotud 

protsessid on allutatud rangele sisekontrollile ning AI-süsteemide arendamisel pööratakse suurt 

tähelepanu nii andmete turvalisusele, läbipaistvusele kui ka eetilisele vastutusele. 

3.4. Õigluse tagamine AI kasutamisel 

Õigluse teema sellisel kujul nagu autor seda Swedbanki näitel käsitles oli kõigi intervjueeritavate 

jaoks uus vaatepunkt ning kuna tehisintellekti kasutatakse või arendatakse äriklientide laenu 

väljastamise protsessi suunitlusega siis mitmed teemad ei ole relevantsed, kuna need on väga 

otseselt seotud just erakliendi laenuväljastamis otsusega. Ent siiski mõningad näited, oletused või 

tuleviku vaatega vastused ka nendes aspektides sai käsitletud. Intervjueeritav nr 4 lisab, et õiglust 

aitab tagada ka asjaolu, et ESG raportid tänasel päeval mõjutavad vähesel määral laenu 

väljastamise protsessi otsust. 

 

Rühmaõiglus (Group Fairness) on Swedbankis väga olulisel kohal, ehkki AI otseselt otsuseid ei 

tee ega pole kaasatud eraisikute laenuväljastamisprotsessi. Intervjueeritavad kinnitasid, et kõik 

demograafilised grupid (sugu, vanus, rahvus jne) peavad saama võrdset kohtlemist. 
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Intervjueeritav nr 2 märkis: „kui me hakkaks kuskil mingit AI rakendust kasutama, siis me 

kindlasti testiksime läbi, et kas ta kuidas ta nagu kaste, nagu ausalt või õiglaselt, nagu erinevaid 

erineva taustaga isikud käsitleb, sõltumata sellest, kas ta on tegu, on mehe või naisega või 

vanusega, et kuidagi nagu aru saada, et et kas ta, noh, siis annab meile nagu häid soovitusi“ . 

Praktikas tähendab see, et automaatselt ei tohi mingi grupi kuulumine otsuseid mõjutada. Kuid 

samas rõhutati, et Swedbankis otsused teevad lõpuks inimesed, mitte AI, mistõttu rühma 

diskrimineerimise ohtu AI väljundite tõttu täna ei eksisteeri. Intervjueeritav nr 5 sõnas: „robot 

teeb kokkuvõtte, aga ta ei otsusta nagu midagi, nii et otsustavad ikkagi inimesed meaning, et siin 

ei saa tekkida mingit rühma diskrimineerimist.”  

 

Individuaalne õiglus (Individual Fairness) tagatakse Swedbankis sellega, et otsused põhinevad 

ettevõtete konkreetsetel finantsandmetel ja mitte nende kuulumisel teatud gruppi või nime 

tuntusel. Intervjueeritav nr 2 selgitas, et AI praegu üksinda otsuseid ei tee ning lisas: „pangana 

vaatamegi tegelikult laia pilti alati finantseerimisel, et loomulikult me vaatame konkreetset 

ettevõtet, aga me vaatame ka omanike juhte“ . Ka Intervjueeritav nr 5 rõhutas, et „päeva lõpuks 

on ikkagi nagu inimene see, kes otsustab, et mida ta selle infoga siis nagu edasi teeb“. 

 

Vastandfaktuaalne õiglus (Counterfactual Fairness) ehk testimine, kas otsused jääksid samaks, 

kui muuta ainult tundlikke tunnuseid, on Swedbankis käsitletav pigem teoreetiliselt. Kuna AI ei 

tee lõplikke otsuseid, siis ei ole praegu reaalset vajadust pidevalt testida, kuidas otsused 

muutuksid tundlike tunnuste muutmisel. Intervjueeritav nr 5 selgitas: „kuna meie nagu otsuseid 

niiöelda ainuüksi mingi AI abiga ei tee, et siis see pole meie jaoks ka probleem, et meil on nagu 

lõppu otsustajad ikkagi on inimesed, et midagi nagu lihtsalt nagu naksti automaatselt ei toimu.“ . 

Samas mõisteti, et pikaajaliselt tuleks seda aspekti siiski rohkem süsteemselt jälgida, eriti kui AI 

roll tulevikus suureneb. Lisaks tõi Intervjueeritav nr 1 välja ka vaatepunkti, et sedasi ühte tunnust 

testimisel muuta on päris keeruline. Kui näiteks ära muuta riik või ettevõtte nimi siis tuleks 

sellegipoolest ära muuta ka finantsandmed, ehk selliselt ettevõtete puhul selle õigluse rikkumisel 

ohtu ei nähta. 

 

Demograafiline võrdsus (Demographic Parity) on praegu pigem kaudne teema, kuna ESG 

hindamised ja andmekogumised Swedbankis ei hõlma eraisikute laenuprotsesse, kus sellised 

tasakaalu küsimused oleksid aktuaalsemad. Intervjueeritav nr 1 märkis, et „need tundusid nagu 

high class classification süsteemid olevat, et hetkel, mil pangas ei kasuta neid, et juhul kui siis 

loomulikult peaks seda üle vaatama ka“ . 
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Protseduuriline õiglus (Procedural Fairness) on Swedbanki protsessides väga selgelt tagatud läbi 

läbipaistvuse ja võimaluse otsuseid vaidlustada. AI tööriistad ei tee lõplikke otsuseid, vaid 

toetavad töötajate tööd, ja klientidele on võimalik selgitada, kuidas otsused kujunesid. 

Intervjueeritav nr 2 rõhutas: “täna ei kasuta AI-d otsuste tegemisel” ning „Mis kvaliteediga see 

info tuleb, aga teiselt poolt see peabki olema hiljem nagu tracitav, et me saame nagu aru, et miks 

mingi soovitus tekkis või miks sa AI lahendus näiteks soovitas“ . 

 

Põhjuslik õiglus (Causal Fairness) tähendab, et otsused põhinevad ainult õigustatud ja 

asjakohastel teguritel. See tähendab vältida otsuste tegemist lihtsate korrelatsioonide alusel ilma 

põhjusliku seoseta. Intervjueeritav nr 1 on nõus, et laenu otsuste puhul on oluline, et otsused 

põhinevad õigustatud teguritel, mitte kõrvalekalletel ega valedel eeldustel. Samuti selgitas 

Intervjueeritav nr 5, et näiteks ettevõtte halb maine (nt kriminaalmenetlus) võib mõjutada 

laenuotsust, kuid see on selgelt põhjendatud tegur, mitte eelarvamus . Intervjueeritav nr 4 toob 

välja, et risk korrelatsiooni põhjal tehtud otsuste või soovituste juures on olematu, kuna 

masinasse on pandud siiski möödunud majandusaastat puudutav info, ehk informatsioon on 

kaasajastatud ning ta ei pea seda ohu kohaks. 

 

Swedbankis suunatakse praegu palju rõhku sellele, et tehisintellekt oleks abistav ja toetav 

tööriist, mitte iseseisev otsustaja. See lähenemine aitab vältida õigluse rikkumise riske ja tagab, 

et kõik olulised otsused läbivad inimese kriitilise hinnangu. Intervjueeritav nr 4 ütles tabavalt, et 

AI jõuab oma otsuseni olemasoleva info põhjal, samas kui inimene võib lisada taustateadmisi – 

seetõttu jääb lõplik otsus inimesele.  

3.5. Tehisintellekti rakendamine ESG andmete kogumisel, analüüsil 

ning vastavuskontrolli protsessis 

Praegu on Swedbankis AI kasutamine ESG andmete kogumisel väga piiratud, kuna puuduvad 

ühtsed andmebaasid ning endiselt ei ole piisavas mahus päris raporteid, mida kontrollida. 

Andmete kogumine toimub peamiselt kahelt teelt: avalikest allikatest, nagu ettevõtete kodulehed 

36 
 



 

ja ESG aruanded, ning vajadusel otseselt kliendilt küsides. Selleks, et tehisintellekti saaks hakata 

tulevikus suurema mahuliselt kaasama ka ESG andmete kogumisele otseselt tõi Intervjueeritav 

nr 4 välja selle, et riiklikul tasandil tuleks hakata looma süsteeme või andmebaase, kus info 

kättesaadavus on paremal tasemel ning andmed on viidud võrreldavale kujule. Potentsiaali selles 

vallas on väga palju. AI-d kasutatakse täna eelkõige ESG andmete analüüsimisel, kus lahendused 

aitavad struktureerida infot ja tuvastada olulisi punkte suurtest dokumentidest. Näiteks ESG 

aruannetest või aastaaruannetest otsitakse AI abil välja vajalikud kohad ja tõstetakse need esile 

spetsialistide jaoks, kes saadud info baasilt teevad otsuseid ja kontrollivad saadud informatsiooni 

detailsemalt. On loodud konkreetne küsimustik, mille raames tehisintellekt saadud dokumendile 

vastavalt vastuseid annab. Vastavuskontrollis rakendatakse AI-d analüütilise töö lihtsustamiseks 

ja konsolideeritud info esitamiseks krediidikomiteedele ja spetsialistidele, mitte automaatsete 

vastavus otsuste tegemiseks. Arenduseesmärgiks on hoida AI roll toetavana, et inimesed saaksid 

otsuseid langetada kiiremini ja tugineda paremini koondatud andmetele. 

3.6. Tehisintellekti ja inimeste koostöö võimalused tulevikus 

Swedbankis on AI ja inimeste koostöö ESG nõuete täitmisel üles ehitatud nii, et tehisintellekti 

kasutamine toetab ja täiendab inimeste tööd, kuid ei asenda neid otsustusprotsessis. AI 

lahendused on peamiselt suunatud andmete analüüsi etappidesse, kus suurte dokumentide ja 

aruannete läbivaatamine automatiseeritakse, et inimestel oleks lihtsam teha kvaliteetseid ja 

põhjendatud otsuseid. Inimesed säilitavad kontrolli kogu otsustusprotsessi üle: AI pakub sisendit, 

teeb eeltöö, kuid lõplik otsus jääb alati spetsialisti või krediidikomitee pädevusse. Nagu tõi välja 

Intervjueeritav nr 4: „nii et me otsuseid ei tee, onju, et et me oleme ka ikkagi selle AI  teekonnas 

nagu väga alguses praegusel hetkel veel“. 

 

Tuleviku arengusuunad hõlmavad AI võimekuse järk-järgulist suurendamist andmete töötlemisel 

ja esialgsete analüüside tegemisel, ent otsustamine ja lõplik vastutus jääb eeldatavalt ka edaspidi 

inimestele. Swedbank läheneb arengule konservatiivselt, testides uusi lahendusi 

pilootprojektidena ning tagades, et igas etapis säiliks läbipaistvus ja vastavus regulatsioonidele. 

Mitmed intervjueeritavad tõid välja, et lähitulevikus ka kindlasti ei nähta võimalust, et 

tehisintellekt hakkaks otsuseid vastu võtma, ent AI soovitustele ollakse avatud. Panga väga 

37 
 



 

tugevatest privaatsusreeglitest tulenevalt tõi Intervjueeritav nr 2 välja, et kohati on hea hoida 

tahaplaanile, vaadata kuidas teised ees teevad ning nende vigadest õppida, mis puudutab 

eelkõige tehisintellekti turvalisuse poolt. “Ma ei taha öelda, et pangad kuidagi liiguvad ülejäänud 

majandusest nagu aeglasemalt AI rakendustega.”, sõnas ta ning lisas: “kui nii öelda pank sooviks 

kasutada seal pangale usaldatud niiöelda andmeid, mis avalikes kanalites nii öelda kättesaadavad 

ei ole siis põhimõtteliselt tulebki see teema ära lahendada, et et igasugune oht et andmed kuidagi 

võiksid sealt AI lahendusest nagu väljaspoole panka liikuda”. 

Intervjueeritav nr 4 väljendas enda entusiasmi ning väga ootab AI võimekust toetada inimesi just 

sisemiste protsesside kontrollis, ent taaskord kuna tegemist on väga algusjärgus teemaga ning 

mängus on tugevad privaatsusnõuded siis lähitulevikus seda juhtumas ei nähta.  

3.7. AI kasutamise peamised väljakutsed 

Selleks, et tehisintellekti ESG raportidega töösse kaasata toob Intervjueeritav nr 4 välja kõige 

suuremaks probleemiks just selle, et neid andmeid tänasel päeval niivõrd palju ei ole, et saaks 

teha põhjapanevaid järeldusi või hakata arendust selle suunas parandama. Swedbankis nähakse 

AI kasutamise peamiste väljakutsetena lisaks puudu olevatele andmetele ka andmete kvaliteeti, 

usaldusväärsust ja veel päris mitte reguleeritud keskkonnanõudeid. On toimunud 

seadusemuudatusi ning mingil määral nende raportidega töö on veel ebaselge Suur probleem 

seisneb selles, et AI võib esitada oletuslikku või puudulikku faktilise aluseta infot. 

Intervjueeritav nr 2 kirjeldas, kuidas on puutunud ise kokku olukorraga, kus tehisintellekti 

piiratud teadmiste korral on ta hakanud luuletama või tooma sisse teksti, mis mingis teemas ei 

ole sugugi asjakohane.  

 

Teine oluline piirang tuleneb pangandussektori rangetest regulatsioonidest, mis ei luba 

kliendiandmeid kolmandate osapoolte serveritesse edastada. Seetõttu kõik AI lahendused peavad 

olema Swedbanki sisemistes turvalistes keskkondades arendatud ja hallatud, kõik, mis puudutab 

pangandust ja kliendisuhteid, on tugevalt pangasaladusega kaitstud ning seda rõhutas ka 

Intervjueeritav nr 5. 
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Samuti tõid intervjueeritavad välja, et ESG aruandlus Eestis on alles arenemisjärgus ja paljud 

ettevõtted ei koosta veel kohustuslikke ESG aruandeid. Seetõttu puudub ka piisav andmemaht, 

mida AI saaks efektiivselt töödelda ning mille baasilt omakorda saaks teha paremaid arendusi, 

korrektuure või õpetada tehisintellekti välja tööd tõhusamalt ning korrektsemalt tegema. 

3.8. AI eelised ning tehtud töö kvaliteet võrreldes inimese tehtud 

tööga 

Swedbanki ESG andmete töötlemise ja aruandluse kontekstis on tehisintellektil mitmeid selgeid 

eeliseid võrreldes inimese käsitsi tehtud tööga, kuid samas eksisteerivad ka olulised piirangud, 

mis nõuavad jätkuvat inimkontrolli. Üks suurimaid eeliseid, mida kõik intervjuueeritavad 

rõhutasid, on ajavõit ja ulatus, mida AI võimaldab. Inimene vajaks palju rohkem aega, et 

töödelda sama suurtes mahtudes informatsiooni nagu AI. Intervjueeritav nr 2 selgitas: „et jõuda 

sama tulemuseni mina peaks tegema võib olla google'is terve rea nagu päringuid selle info 

kuidagi kokku konsolideerima läbi töötama mingeid seoseid tuvastama ja see võtab väga palju 

aega ee ja samal ajal jääb mul võib olla ka mingisugune andmeväli kuskilt veebist nagu 

katmata“. Lisaks toodi välja, et AI töötab samamoodi hoolimata, millal temalt midagi küsida, 

inimene on selle kohta pealt mõjutatav ning töö kvaliteet või kiirus on seotud väga paljude 

asjaoludega. AI suudab kaasata laiemat andmevälja ja töödelda tohutuid infohulki, tuvastades 

olulisi mustreid ja trende, mida inimene võib aja- ja ressursi puuduse tõttu tähelepanuta jätta. See 

suurendab analüüside katvust ja vähendab inimliku eksimuse riski seoses info puudulikkusega. 

 

Tehisintellekti kasutamise oluline eelis on tehniline võimekus konsolideerida ja struktureerida 

andmeid arusaadavasse ja kasutusvalmisse vormi. Intervjueeritav nr 5 kirjeldas, et arenduses on 

lahendused, kus AI assistent teeb krediidi materjalidest niiöelda kokkuvõtted, aitaks lihtsustada 

otsustajate elu, tehes sellest väga lihtsa ja kokkuvõtliku ülevaate. Swedbankis hinnatakse kõrgelt 

ka AI võimet panna tähele olulisust suurtes teksimahtudes ning AI töötab järjepidevalt 

samamoodi, ilma kõrvalekalleteta, mis inimeste puhul võib mõjutajateks olla, näiteks väsimus, 

vaimne seisund või stressitase. 
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Kuigi AI-l on olulised eelised, nenditi kõikides intervjuudes, et AI töö vajab jätkuvalt inimese 

poolset valideerimist ja kriitilist hindamist. AI võib esitada oletuslikke või faktivigadega 

vastuseid, kui talle esitatud küsimus või andmebaas ei ole piisavalt täpne või ulatuslik. Seetõttu, 

kuigi AI võib töödelda suurt andmemahtu ja pakkuda kiireid esialgseid kokkuvõtteid, peab 

inimene säilitama kriitilise vaatleja rolli. Intervjueeritav nr 4 rõhutas, et inimest sealt vahelt välja 

võtta ei saa ja et lõplik otsus peab jääma inimesele, kes suudab hinnata vastuste konteksti ja 

adekvaatsust . “inimene peab olema see, kes on seal väga väga kriitiline vaatleja seal kõrval ja 

ütlengi vaatleja selles mõttes, et ee et need erinevad otsingutest väga mahukatest dokumentidest, 

et selle jaoks kindlasti selle selles on kindlasti tehisintellekt täna tugevam e kui inimene nende ja 

võibolla ka selle tähelepanu poole pealt, aga selline. Inimest sealt, nagu vahelt välja võtta ei saa.” 

AI poolt loodud väljundid on sageli vajalikud töö lihtsustamiseks ja kiirendamiseks, kuid 

kvaliteedi lõplik hindamine ning otsustuse tegemine peab jääma inimesele kinnitasid 

intervjueeritavad. Intervjueeritav nr 1 kirjeldas Swedbankis kasutatavat süsteemi, kus AI 

väljunditele tehakse automaatne kontroll, käsitsi valideerimine ning jooksvalt hinnatakse 

vastavust ootuspärastele tulemustele, kasutades näiteks „thumbs up / thumbs down” süsteemi ja 

allika põhiseid kontrolle. 

 

3.9. Järeldused 

Käesoleva uurimistöö raames uuriti, kuidas tehisintellekti rakendatakse ESG vastavuskontrolli 

protsessides pangandussektoris Swedbanki näitel. Töö fookuses olid AI ja inimtöö 

koostöövõimalused, süsteemide usaldusväärsus ning eetiliste ja õiglusnõuete täitmine 

äriklientide laenuotsustusprotsessis.  

 

Tehisintellekti rakendamise eelisteks on kiirem andmetöötlus, suurenenud ulatus andmeanalüüsis 

ning võimalus leevendada inimtöö koormust suurtes andmemahtudes. Ka käesolevas uuringus 

kinnitasid tulemused, et AI aitab ESG andmete analüüsis oluliselt kiirendada aruannete ja 

dokumentide töötlemist, toetades seeläbi spetsialistide tööd. AI kasutamine piirdub siiski 

analüütilise ja abistava funktsiooniga, lõpliku otsustamise vastutus jääb inimestele. Tänu 

tehisintellektile on võimalik pakkuda paindlikke finantsteenuseid, mis parandavad panga 
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sisemist efektiivsust. (Hoang et al., 2021) Swedbanki puhul ilmnes, et AI kasutamine toimub 

peamiselt toetaval ja abistaval kujul: lõplikud otsused jäävad endiselt inimesele, mis on 

kooskõlas soovitusega, et parimad tulemused saavutatakse inimese ja masina koostöös (Wilson 

& Daugherty, 2018). 

 

Andmete analüüs näitas, et AI rakendamise oluline kitsaskoht on seotud väljundite kvaliteedi ja 

usaldusväärsusega. Kinnitust leidis teoorias toodud seisukoht, et tehisintellektil on piiratud 

võimekusega käsitleda kontekstitundlikkus või keerukaid olukordi ilma inimese kriitilise 

hinnanguta. (Blumen & Cepellos, 2023) Intervjuudest ilmnes, et Swedbankis vajab AI väljund 

alati inimese poolset valideerimist, kuna masin suudab küll kiiresti informatsiooni töödelda, kuid 

võib eksida faktitäpsuses ja esitada oletuslikke andmeid, mida nimetati „luuletamiseks“. Teooria 

osas kerkis üles sama teema aktuaalsus. Tehisintellekti poolt loodud väljunditesse tuleb suhtuda 

kriitiliselt ning mõelda. (Rahmini & Zohuri, 2023) 

 

Eraldi tähelepanu väärib eetika ja andmekaitse temaatika. Töö teoorias rõhutati tehisintellekti 

eetilise rakendamise põhimõtteid, sealhulgas andmekaitset, läbipaistvust ja selgitatavust (Floridi, 

2023). Tulemused kinnitasid, et Swedbank rakendab väga tugevaid sisemisi andmekaitse 

nõudeid ning kõik AI arendused toimuvad panga kontrollitud keskkondades, vältides tundlike 

andmete lekkimise riski. Samuti tagatakse, et kõik AI põhised soovitused ja hinnangud on 

vajadusel jälgitavad ja põhjendatavad, mis vastab kaasaegse teooria nõuetele AI süsteemide 

läbipaistvuse ja vastutuse kohta. 

 

Olulise teemana käsitleti ka õiglust tehisintellekti rakendamisel. Tuleb vältida nii 

grupikuuluvusel põhinevat diskrimineerimist kui ka individuaalset ebaõiglust 

otsustusprotsessides. (Oguntibeju, 2024) Uuringu tulemused näitasid, et Swedbankis pööratakse 

sellele teadlikult tähelepanu: AI ei tohi analüüsides eelistada ega kahjustada üksikuid 

demograafilisi gruppe ning kõik otsused tehakse inimeste poolt, arvestades objektiivseid ja 

põhjendatud andmeid. Seda teemat käsitleti küll rohkem teoreetilises võtmes, kuna arendusjärgus 

ning testimisel olev tehisintellekti lahendus on mõeldud äriklientide andmete kokkuvõtete 

tegemiseks. Lisaks toodi välja, et AI-l põhinevate süsteemide rakendamine ESG 

vastavuskontrolli protsessis ei tohiks olla ainult tehnoloogiline parendus, vaid osa 

organisatsiooni juhtimisest. AI rakendamisega seotud otsused peavad toetuma ettevõtte 

strateegiale, eetilisele kultuurile ja vastutustundlikule innovatsioonile. (MacNeil & Esser, 2022) 
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Tehisintellekti kasutamine Swedbanki ESG vastavuskontrolli protsessides toetab teoreetilisi 

käsitlusi AI rollist, võimalustest ja piirangutest. AI suurendab efektiivsust andmete töötlemisel ja 

struktureerimisel, kuid selle rakendamine nõuab samal ajal tugevat inimkontrolli, kõrget 

andmekaitse taset ja selget vastutuse võtmist. Tehisintellektil on oluline roll ESG raportite 

analüüsimisel ja panganduse vastavuskontrolli tõhustamisel. Samas tuleb selle rakendamisel 

arvestada mitmete tingimustega. AI väljundid peavad olema usaldusväärsed ja selgitatavad, 

inimeste roll otsustusprotsessis peab säilima ning rakendused peavad vastama kõrgetele 

eetilistele ja andmekaitse standarditele. Swedbanki näide näitab, et organisatsioon on teel 

süsteemse ja läbimõeldud AI-integratsiooni poole ESG valdkonnas, kuid selle edukas 

rakendamine eeldab pidevat järelevalvet, vastutust ning mis peamine, andmeid millega tööd 

edukalt teha.  
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KOKKUVÕTE 

Käesoleva bakalaureusetöö eesmärk oli uurida tehisintellekti (AI) kasutamise võimalusi ja 

väljakutseid ESG (keskkonna-, sotsiaal- ja juhtimistegurite) raportite vastavuskontrollis 

äriklientide laenuotsustusprotsessis, keskendudes Swedbanki näitele. Teema on eriti aktuaalne 

seoses Euroopa Liidu kestlikkusaruandluse direktiivide (NFRD ja CSRD) jõustumisega, mis 

toovad kaasa ulatuslikud nõuded ESG andmete kogumiseks, töötlemiseks ja auditeerimiseks 

finantsasutustes. 

 

Teoreetilises osas anti ülevaade ESG kontseptsioonist ja selle regulatiivsetest alusest Euroopa 

Liidus, samuti käsitleti tehisintellekti olemust, arengusuundi ja rakendusvõimalusi panganduses. 

Tähelepanu pöörati ka eetilistele aspektidele, sealhulgas andmekaitsele, läbipaistvusele ning 

õiglust puudutavatele küsimustele AI otsustusprotsessides. 

 

Empiiriline osa tugines kvalitatiivsele uurimismeetodile ning sisaldas poolstruktureeritud 

intervjuusid viie Swedbanki keskastme juhiga, kellest neli olid otseselt seotud ESG aruandluse 

või AI rakendustega äriklientide teenindamisel. Andmete analüüs viidi läbi sisuanalüüsi 

meetodil, rakendades avatud ja aksiaalset kodeerimist. 

 

Töö tulemused näitasid, et tehisintellekti rakendamine ESG vastavuskontrollis on Swedbankis 

alles arendusjärgus, kuid sellel nähakse olulist potentsiaali aruandluse tõhustamisel ja inimtöö 

automatiseerimisel. AI võimaldab töödelda suuri andmemahtusid kiiresti ja süsteemselt, toetades 

otsustustasandit ja vähendades inimliku vea riski. Samas nõuab AI väljundite tõlgendamine 

kriitilist inimsekkumist, sest esineb riske faktivea, kontekstitundlikkuse puudumise ja andmete 

võimaliku kallutatuse osas. 

 

Töö käigus vastati järgmistele uurimisküsimustele: 

 

1. Kuidas tehisintellekti rakendatakse ESG andmete kogumisel, analüüsimisel ja 

vastavuskontrolli protsessis? 

43 
 



 

Swedbank kasutab AI-d ESG andmete töötlemiseks toetava tööriistana, mille ülesanne on 

suurendada andmetöötluse kiirust ja ulatust. AI aitab koostada sisulisi kokkuvõtteid 

mahukatest ESG dokumentidest, tuvastada olulisi märksõnu ja mustreid ning pakkuda 

spetsialistidele sisendit. Lahendus on suunatud analüüsi toetamisele, mitte otsustamisele. 

 

2. Kuidas on AI ja inimeste koostöö ESG nõuete täitmisel pankades korraldatud ning 

millised on võimalikud arengusuunad? 

AI ja inimeste koostöö põhineb selgel tööjaotusel: AI teeb esmase andmetöötluse ja 

koostab analüütilised sisendid, mida inimene seejärel valideerib. Swedbanki puhul 

rõhutati, et lõplikud otsused jäävad inimesele, sest AI-l puudub kontekstitundlikkus. 

Tulevikus nähakse arenguvõimalusi AI täiendamises selgitavate ja õppivate süsteemidega 

(nt XAI). 

 

3. Millised on AI kasutamise peamised väljakutsed ja piirangud ESG regulatsioonidele 

vastavuse tagamisel? 

Uuringus toodi esile, et AI peamised kitsaskohad ESG raportitega töötamisel on seotud 

väljundite usaldusväärsuse, fakti täpsuse ja konteksti taju puudumisega. Riskiks on ka 

algoritmide potentsiaalne kallutatus ja võimalus genereerida oletuslikke andmeid 

(„luuletamine“), mis võivad viia ebatäpsete järeldusteni. Arvesse tuleb võtta vajadust 

tugeva andmekaitse ja läbipaistva arenduskeskkonna järele. 

 

4. Milliseid eeliseid pakub AI-toega ESG aruandluse kontroll võrreldes traditsiooniliste 

meetoditega ning kuidas saab AI-lahenduste kvaliteeti võrrelda inimeste tehtava tööga? 

AI pakub olulisi eeliseid suure infomahu töötlemisel, võimaldades automatiseerida 

korduvaid ülesandeid, tõsta aruandluse kiirust ja täpsust ning toetada spetsialiste sisendite 

loomisel. Samas ei suuda AI veel asendada inimese kriitilist analüüsi- ja otsustusvõimet, 

mistõttu on vajalik inim- ja masinintellekti koostöö, kus tehnoloogia täiendab inimtööd, 

mitte ei asenda seda. 

 

Olulise väärtusena tõi töö esile Swedbanki teadlikkuse eetilistest ja juriidilistest riskidest, mis 

kaasnevad AI kasutamisega. Pangas rakendatakse tugevaid andmekaitse meetmeid ning AI 

väljundeid ei kasutata iseseisvalt otsuste langetamiseks. Eraldi tähelepanu pööratakse sellele, et 

AI ei diskrimineeriks kliente otsuste tegemisel ning kõik algoritmilised soovitused on vajadusel 

jälgitavad ja põhjendatavad. 
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Uuring kinnitab, et AI võib olla tõhus tööriist ESG aruandluse kvaliteedi ja protsesside tõstmises, 

kuid selle edukas rakendamine eeldab tugevat juhtimist, andmete kvaliteedi kontrolli, eetilist 

raamistikku ning inimtöö ja tehisintellekti läbimõeldud koostööd. Töö annab panuse arutelusse, 

kuidas muuta ESG regulatsioonide täitmine mitte ainult kohustuseks, vaid konkurentsieeliseks 

finantsasutuste jaoks, kes suudavad uute tehnoloogiate abil pakkuda läbipaistvaid, 

vastutustundlikke ja tulevikukindlaid teenuseid. 
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SUMMARY 

CHALLENGES OF USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN ESG REPORT 

COMPLIANCE CHECKS IN THE BUSINESS LOAN ISSUANCE PROCESS AT 

SWEDBANK 

Elisabeth Kass 

The aim of this Bachelor's thesis was to examine the possibilities and challenges of using 

Artificial Intelligence (AI) in the compliance checking of ESG (Environmental, Social, and 

Governance) reports within the business loan decision-making process, focusing on the case of 

Swedbank. The topic is particularly relevant due to the implementation of the European Union's 

sustainability reporting directives (NFRD and CSRD), which impose extensive requirements on 

financial institutions to collect, process, and audit ESG data. 

 

The theoretical part of the thesis provided an overview of the ESG concept and its regulatory 

foundations within the EU. It also discussed the nature of artificial intelligence, its development 

trends, and its applications in the banking sector. Ethical aspects were addressed as well, 

including data protection, transparency, and fairness in AI-driven decision-making processes. 

 

The empirical part was based on a qualitative research method and included semi-structured 

interviews with five Swedbank mid-level managers, four of whom were directly involved in 

ESG reporting or the implementation of AI solutions in business client services. Data were 

analyzed using content analysis, employing open and axial coding. The analysis identified four 

key themes: organizational readiness for AI deployment, the quality and reliability of AI outputs, 

ethical constraints, and cooperation between AI systems and human decision-makers. 

 

The results of the study show that the implementation of AI in ESG compliance at Swedbank is 

still in a developmental phase, but it is seen as having significant potential to enhance reporting 

processes and automate human labor. AI enables the rapid and systematic processing of large 
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volumes of data, supporting decision-making while reducing the risk of human error. However, 

interpreting AI outputs requires critical human intervention due to risks related to factual 

inaccuracies, lack of contextual understanding, and potential data bias. 

 

The study answered the following research questions: 

 

1. How is AI applied in the collection, analysis, and compliance checking of ESG data? 

Swedbank uses AI as a supporting tool for processing ESG data, aimed at increasing 

speed and scope in data processing. AI helps compile meaningful summaries from 

voluminous ESG documents, extract relevant keywords and patterns, and provides 

analytical input for experts. The system is designed to support analysis rather than make 

decisions. 

 

2. How is the cooperation between AI and humans organized in fulfilling ESG requirements 

in banks, and what are the possible future developments? 

Cooperation is based on a clear division of labor: AI performs initial data processing and 

generates analytical inputs, which are then validated by humans. In Swedbank, final 

decisions remain in human hands, as AI lacks the contextual understanding. Future 

developments are expected to focus on explainable and adaptive AI systems (e.g., XAI). 

 

3. What are the main challenges and limitations of using AI in ensuring compliance with 

ESG regulations? 

The main limitations identified include the reliability of AI outputs, accuracy of facts, 

and lack of contextual awareness. There is also a risk of algorithmic bias and the 

generation of speculative data (“hallucinations”), which may lead to incorrect 

conclusions. A strong need for robust data protection and a transparent development 

environment was also emphasized. 

 

4. What advantages does AI-assisted ESG reporting assurance offer compared to traditional 

methods, and how can the quality of AI solutions be compared to work performed by 

humans? 

AI offers significant benefits in handling large volumes of information, automating 

repetitive tasks, increasing reporting speed and accuracy, and supporting specialists in 
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generating inputs. However, AI cannot yet replace human critical analysis and judgment, 

which makes a hybrid model—where technology complements human work—essential. 

 

A key contribution of this thesis is the insight into Swedbank’s awareness of the ethical and legal 

risks associated with AI. The bank enforces strong data protection policies, and AI outputs are 

never used for autonomous decision-making. Particular attention is given to fairness—ensuring 

that AI does not discriminate against clients, and that all algorithmic recommendations are 

traceable and justifiable when needed. 

 

The study confirms that AI can be an effective tool for improving the quality and efficiency of 

ESG reporting processes. However, successful implementation requires strong governance, 

rigorous data quality control, a solid ethical framework, and deliberate collaboration between 

human and artificial intelligence. The thesis contributes to the ongoing discussion on how ESG 

compliance can be transformed from a regulatory burden into a competitive advantage for 

financial institutions capable of offering transparent, responsible, and future-proof services 

through new technologies. 
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LISAD 

Lisa 1. Intervjuu küsimustik 

Taustküsimused 

1. Palun tutvustage oma rolli ja ettevõtte tegevust ESG regulatiivsete nõuete täitmise 

kontekstis. 

2. Milliseid tehisintellektil põhinevaid lahendusi teie ettevõte praegu kasutab või arendab 

ESG vastavuskontrollis? 

3. Kas AI-d kasutatakse Swedbankis peamiselt ESG andmete kogumiseks, analüüsimiseks 

või ka otsuste tegemisel? 

4. Kuidas toimub tehisintellekti arendamine olemasolevatesse pangandus süsteemidesse? 

5. Millised on AI süsteemide peamised väljundid teie ettevõttes (näiteks riskihinnangud, 

ESG raportid, regulatiivsete nõuete analüüs)? 

6. Kuidas hindate AI poolt genereeritud andmete ja analüüside kvaliteeti võrreldes inimese 

tehtud tööga? 

7. Kuidas tagatakse AI süsteemide väljundite kvaliteedi kontroll ja usaldusväärsus? 

8. Kuidas AI-l on potentsiaali parandada riskide hindamise kiirust ja täpsust võrreldes 

traditsiooniliste meetoditega? 

9. Millised on AI kasutamise peamised takistused (ESG) andmete analüüsimisel ja 

vastavuskontrollis? 

10. Kuidas on teie ettevõttes tagatud AI kasutamise läbipaistvus ja eetilisus andmete 

töötlemisel? 

 
Põhiküsimused 

Rühmaõigus (Group Fairness) 

1. Millisel viisil arvestab teie ettevõtte AI-süsteem erinevate demograafiliste gruppide 

võrdse kohtlemisega (nt sugu, vanus, rass)? 

2. Milline on olnud klientide rahulolu AI tehtud otsustega just rühmaõiguse kontekstis? 

3. Milliseid väljakutseid olete kohanud rühmaõiguse tagamisel AI süsteemides? 
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Individuaalne õiglus (Individual Fairness) 

1. Millisel viisil tagab teie AI-süsteem, et inimesi hinnatakse nende andmetele tuginedes, 

mitte grupikuuluvuse põhjal? 

2. Milliseid raskusi olete kogenud individuaalse õigluse tagamisel ning kuidas neid on 

püütud lahendada? 

3. Millised vead on juhtunud, kui indiviide ei ole õiglaselt koheldud? Millised olid nende 

juhtumite õppetunnid? 

Vastandfaktuaalne õiglus (Counterfactual Fairness) 

1. Kuidas testitakse teie ettevõttes, kas AI otsused oleksid samad ka siis, kui tundlikud 

tunnused (nt sugu, rass) oleksid teistsugused? 

2. Millised meetodid või tehnoloogiad aitavad teil tagada, et otsused ei muutu ebaõiglaselt, 

kui muutub ainult üks tunnus? (kui on muutunud siis kuidas on reageeritud?) 

3. Kuidas on vastandfaktuaalne õiglus käsitletud või arvesse võetud teie ettevõtte sisemistes 

aruteludes või strateegiates? 

Demograafiline võrdsus (Demographic Parity) 

1. Milliseid andmeid ja kriteeriume kasutatakse selleks, et tagada võrdsed tulemused eri 

rühmade vahel? 

2. Kuidas on demograafilise võrdsuse temaatika olnud teie ettevõttes fookuses või 

strateegiasse kaasatud? 

3. Milliseid juhtumeid on ette tulnud, kus teatud grupid on jäänud allaesindatuks ning 

kuidas on sellele reageeritud? 

Protseduuriline õiglus (Procedural Fairness) 

1. Millised praktikad tagavad teie ettevõtte AI süsteemides läbipaistva ja arusaadava 

otsustusprotsessi? 

2. Kuidas saavad kasutajad või kliendid teavet selle kohta, kuidas AI teeb otsuseid? 

3. Milliseid probleeme on ilmnenud seoses otsustusprotsessi läbipaistvuse või selgusega? 

Põhjuslik õiglus (Causal Fairness) 

1. Kuidas on AI otsused teie ettevõttes üles ehitatud nii, et need põhineksid põhjuslikel, 

mitte juhuslikel või ebaolulistel teguritel? 

2. Millised kriteeriumid või mehhanismid aitavad vältida seda, et AI teeks otsuseid pelgalt 

korrelatsioonide alusel? 

3. Milliseid vigu on tehtud seoses ekslike põhjuste alusel tehtud otsustega ja kuidas need on 

lahendatud? 
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Lisa 2. Tehisintellekti õigluse erinevad tüübid 

Type of 
Fairness 

Description Examples 

Group 
Fairness 

Ensures that all demographic groups 
(e.g., race, gender, age) are treated 
equally, preventing algorithms from 
amplifying historical inequalities. 

In banking, a loan approval system should provide equal 
opportunities to all applicants regardless of their racial or 
ethnic background to prevent worsening financial gaps in 
marginalized communities. 

Individual 
Fairness 

Focuses on treating individuals fairly 
based on their personal 
characteristics, rather than group 
identity. 

In credit scoring, individuals should be evaluated based 
on their financial behaviors, not external factors like race 
or socioeconomic status, to avoid unfair penalties, such 
as lower credit limits. 

Counterfactual 
Fairness 

Ensures AI decisions remain 
consistent across hypothetical 
scenarios, even when sensitive 
attributes (e.g., race, gender) are 
changed. 

In financial services, it would test whether a loan 
approval decision would be the same if factors like race 
or gender were different, helping to detect and eliminate 
bias. For example, ZestAI uses counterfactual fairness 
techniques to adjust their credit approval models, aiming 
for an outcome where applicants' creditworthiness is 
determined solely by their financial history and current 
economic behavior, not their demographic attributes. 

Demographic 
Fairness 

Aims for equal distribution of 
positive outcomes (e.g., job offers, 
loan approvals) among different 
demographic groups, regardless of 
their representation in the 
population. 

In hiring, if 30% of applicants are women, then 30% of 
job offers should ideally go to women. Tech companies 
like Google and Facebook aim to implement 
demographic parity in their hiring practices to ensure 
diversity in job offers. 

Procedural 
Fairness 

Focuses on ensuring fairness in the 
decision-making process itself, 
emphasizing transparency and 
accountability in AI systems. 

In banking, procedural fairness ensures loan applicants 
are informed about how decisions are made and can 
challenge unfavorable outcomes. 

Causal 
Fairness 

Ensures that AI decisions are based 
on legitimate causal factors, rather 
than irrelevant correlations, 
promoting fairness in 
decision-making. 

In hiring, Unilever’s algorithm prioritizes candidates’ 
qualifications over factors like address or socioeconomic 
status, mitigating biases and promoting a fairer selection 
process. 

 
Allikas: (Oguntibeju, 2024, 169) 
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Lisa 3. Ligipääs transkriptsioonidele 

https://drive.google.com/drive/folders/17--O4cUVvDkD9oxq5ba2XUdx5ELL9QTZ?usp=sharin
g  

Avatud kuni kaitsmiseni kaitsmiskomisjonile.  
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Lisa 4. Kodeerimistabel 

Teema Kategooria Alamkategooria Kood 
nr 

Tähendusühik lühidalt 

Organisatsiooniline 
taust ja AI 
kasutamine ESG 
raportitega 

AI kasutus 
ESG 
protsessides 

AI kasutamine 
andmete 
analüüsiks 

K01 AI aitab ESG aruandeid 
struktureerida ja töödelda 
enne, kui spetsialist sekkub. 

AI 
rakendamise 
arengusuunad 

Pilootprojektid ja 
järkjärguline 
juurutus 

K02 Swedbankis arendatakse AI 
lahendusi pilootide kaupa, 
hinnates enne laiemat 
rakendust. 

Tehisintellekti 
väljundite kvaliteet 
ja usaldusväärsus 

Inimkontroll ja 
valideerimine 

Lõppotsuse 
tegemine inimese 
poolt 

K10 Iga AI väljundit kontrollib 
inimene, kes vastutab lõpliku 
otsuse eest. 

Vastuste täpsus 
ja 'luuletamine' 

AI vastuste 
oletuslikkus ja 
faktiline 
ebatäpsus 

K11 AI võib esitada oletusi, kui 
andmed on puudulikud; see 
vajab alati faktilist kontrolli. 

Eetika ja 
läbipaistvus 
tehisintellekti 
kasutamisel 

Andmekaitse 
ja süsteemide 
turvalisus 

Sisemised 
andmetöötluskesk
konnad 

K20 Kõik AI lahendused 
arendatakse ja hoitakse 
turvalises, sisemises IT 
keskkonnas. 

Otsustusprotse
ssi läbipaistvus 

Allikaviidete 
esitamine ja 
põhjendatus 

K21 AI väljunditel peavad olema 
selged allikad ja 
põhjendused, mis 
võimaldavad kontrolli. 

Õigluse tagamine 
AI kasutamisel 

Individuaalne 
õiglus 

AI ei otsusta 
grupikuuluvuse 
põhjal 

K30 ESG hinnangutes ei tohi AI 
diskrimineerida indiviidi 
gruppi kuuluvuse põhjal. 

Rühmaõiglus Demograafilise 
erapoolikuse 
vältimine 

K31 AI ei tohi eelistada ega 
kahjustada ühtki 
demograafilist gruppi. 
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Mina Elisabeth Kass (autori nimi) 
 
 
1. Annan Tallinna Tehnikaülikoolile tasuta loa (lihtlitsentsi) enda loodud teose 
Tehisintellekti kasutamise väljakutsed ESG raportite vastavuskontrollis äriklientide laenu 
väljastamisprotsessis Swedbanki näitel, 
    (lõputöö pealkiri) 
 
mille juhendaja on Marge Sassi, 
     (juhendaja nimi) 
 
 
1.1 reprodutseerimiseks lõputöö säilitamise ja elektroonse avaldamise eesmärgil, sh Tallinna 

Tehnikaülikooli raamatukogu digikogusse lisamise eesmärgil kuni autoriõiguse kehtivuse 
tähtaja lõppemiseni; 
 

1.2 üldsusele kättesaadavaks tegemiseks Tallinna Tehnikaülikooli veebikeskkonna kaudu, 
sealhulgas Tallinna Tehnikaülikooli raamatukogu digikogu kaudu kuni autoriõiguse 
kehtivuse tähtaja lõppemiseni. 

 
2. Olen teadlik, et käesoleva lihtlitsentsi punktis 1 nimetatud õigused jäävad alles ka 
autorile. 
 
3. Kinnitan, et lihtlitsentsi andmisega ei rikuta teiste isikute intellektuaalomandi ega 
isikuandmete kaitse seadusest ning muudest õigusaktidest tulenevaid õigusi. 
 

 
 
 
 
15.05.2025 (kuupäev) 
 
 
 

1 Lihtlitsents ei kehti juurdepääsupiirangu kehtivuse ajal vastavalt üliõpilase taotlusele lõputööle 
juurdepääsupiirangu kehtestamiseks, mis on allkirjastatud teaduskonna dekaani poolt, välja arvatud ülikooli õigus 
lõputööd reprodutseerida üksnes säilitamise eesmärgil. Kui lõputöö on loonud kaks või enam isikut oma ühise 
loomingulise tegevusega ning lõputöö kaas- või ühisautor(id) ei ole andnud lõputööd kaitsvale üliõpilasele 
kindlaksmääratud tähtajaks nõusolekut lõputöö reprodutseerimiseks ja avalikustamiseks vastavalt lihtlitsentsi 
punktidele 1.1. jq 1.2, siis lihtlitsents nimetatud tähtaja jooksul ei kehti. 
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